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Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Komisie na ochranu 

maloletých dňa 8. 2. 2023 
 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/00082 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00281) 

Programová služba: Europa 2 

Vysielateľ: D.EXPRES, k.s. 

Číslo licencie: R/105, RD/32 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 

zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 

maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 

o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00082 (predch. č. PGO-

RPMS/2022/00281) smerujúci voči vysielaniu programovej služby Europa 2 vysielateľa D.EXPRES, 

k.s. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 

T: 20. 2. 2023                          Z: PgO 
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Podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/00082 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00281) 

zaevidovaný dňa 21. 11. 2022 

Podávateľ:          fyzická osoba 

Predmet podnetu:       Ranná show Sketch Bros 

Deň a čas vysielania:     18. 11. 2022 o cca 06:00 h 

Označenie podľa JSO:    bez zvukového ohlásenia nevhodnosti 

 

Programová služba:        Europa 2   

Vysielateľ:                      D.EXPRES, k.s.   

Číslo licencie:                 R/105, RD/32 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Dátum: 1. 2. 2023 



OBSAH  PODNETU: 

„...touto cestou by som chcela podať podnet na prešetrenie vysielania, ktoré nižšie popisujem. 

Dňa 18.11.2022 v čase približne 7:20 som cestou do školy so svojou 11 ročnou dcérou mala 

naladené rádio Europa2. Bežne toto rádio nepočúvame, preto neviem popísať, o aké vysielanie 

išlo. Udialo sa nasledovné - moderátor mal telefonovať (išlo pravdepodobne o nejaký žart v ich 

vnímaní) svojej známej a dostať ju do pomykova slovami: ..." to dieťa je isto moje, cítim sa 

ukrátený a prichádzam o niečo, veď nepamätáš sa - milovali sme sa na chate, ja som to všetko 

do teba pustil, to dieťa je určite moje, musíš sa na to pamätať páčilo sa ti to..." 

Ak toto v čase, kedy deti cestujú do školy, niekto považuje za vtipné, ja teda nie, a mala som čo 

dcére vysvetľovať.  

Týmto vysielaním bol porušený zákon č. 308/2000 Z.z. paragraf 20 ods. 1....“ 

 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (účinný od 01. 08. 2022): 

 

§ 62 - Ochrana maloletých 

(1) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní  

zabezpečiť, aby programy alebo iné zložky programovej služby alebo audiovizuálnej mediálnej 

služby na požiadanie, ktoré 

a) môžu narušiť fyzický, psychický alebo morálny vývin maloletých, boli sprístupnené iba takým 

spôsobom, aby maloletí nemohli takéto programy alebo iné zložky programovej služby alebo 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie za bežných okolností počuť ani vidieť, 

 

(2) Maloletý na účely tohto zákona je osoba mladšia ako 18 rokov veku. 

 

(6) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní určiť 

vekovú vhodnosť vysielaného alebo poskytovaného programu a typy potenciálne škodlivého 

obsahu, ktoré sú v ňom obsiahnuté, podľa jednotného systému označovania 41) a dôsledne tento 

systém uplatňovať. 

 

(12) Vysielateľ programovej služby je povinný zohľadniť časové zaradenie programov alebo 

iných zložiek programovej služby, ak má naň vplyv určená veková vhodnosť programov a typ 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý. 

 

Vyhláška 589/2007 Z. z. Ministerstva kultúry Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových 

záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek 

programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania: 

 

§ 2 

1) Zvukové záznamy umeleckého výkonu a programy alebo iné zložky rozhlasovej programovej 

služby sa klasifikujú ako nevhodné a neprístupné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 

ak obsahujú 

a) vulgárny jazyk alebo obscénne vyjadrovanie, 

b) prezentáciu alebo propagáciu negatívneho správania a foriem závislostí spracované formou 

zľahčovania alebo ospravedlňovania, zvlášť závislostí, akými sú alkoholizmus, fajčenie, 

drogové alebo hráčske závislosti, alebo 



c) sexuálne prejavy, sexuálne násilie alebo sexuálne deviácie prezentované alebo spracované 

v texte. 

 

2) Zvukové záznamy umeleckého výkonu a programy alebo iné zložky rozhlasovej programovej 

služby sa klasifikujú ako nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 

ak obsahujú 

a) prezentáciu alebo propagáciu fyzického, psychického alebo verbálneho násilia, alebo 

b) prezentáciu, propagáciu alebo prejavy neznášanlivosti alebo nenávisti voči jednotlivcom aj 

skupinám. 

 

3) Obsah zvukových záznamov umeleckých výkonov a programov alebo iných zložiek 

rozhlasovej programovej služby sa posudzuje z hľadiska kontextuálneho výskytu hodnotiacich 

kritérií nevhodnosti alebo neprístupnosti v slovesnom diele alebo hudobnom diele, programe 

alebo inej zložke, spôsobu a formy vyjadrenia vzhľadom na charakter a druh diela, umeleckého 

a morálneho posolstva diela, ako aj z hľadiska intenzity a frekvencie výskytu hodnotiacich 

kritérií nevhodnosti alebo neprístupnosti v texte slovesného alebo hudobného diela, programe 

alebo inej zložke rozhlasovej programovej služby. 

 

§ 3 
2) Audiovizuálne diela, zvukové záznamy umeleckého výkonu, multimediálne diela, programy 

poskytované prostredníctvom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, programy alebo 

iné zložky programovej služby, ktoré primárne nie sú vyrobené a určené maloletým a 

neobsahujú kritériá nevhodnosti alebo neprístupnosti, sa klasifikujú ako vhodné pre všetky 

vekové skupiny maloletých. 

 

§ 4 

1) Programy alebo iné zložky programovej služby klasifikované ako nevhodné a neprístupné 

pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov sa zaraďujú do vysielania medzi 22.00 a 06.00 

hodinou. 

 

3) Programy alebo iné zložky programovej služby klasifikované ako nevhodné pre vekovú 

skupinu maloletých do 15 rokov alebo ako vhodné pre vekovú skupinu maloletých od 15 rokov 

sa zaraďujú do vysielania medzi 20.00 a 06.00 hodinou. 

 

§ 6 

7) Programy alebo iné zložky rozhlasovej programovej služby klasifikované ako nevhodné a 

neprístupné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov sa pred začiatkom ich vysielania 

označujú zvukovým ohlásením: "Tento program je nevhodný a neprístupný pre maloletých do 

18 rokov." 

 

8) Programy alebo iné zložky rozhlasovej programovej služby klasifikované ako nevhodné pre 

vekovú skupinu maloletých do 15 rokov sa pred začiatkom ich vysielania označujú zvukovým 

ohlásením: "Tento program je nevhodný pre maloletých do 15 rokov." 

 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Podávateľ vo svojom podnete uvádza, že v čase cca 07:20 h moderátor počas telefonátu svojej 

známej vyslovil slová „to dieťa je isto moje, cítim sa ukrátený a prichádzam o niečo, veď 

nepamätáš sa - milovali sme sa na chate, ja som to všetko do teba pustil, to dieťa je určite 

moje, musíš sa na to pamätať páčilo sa ti to..."  Podávateľ sa domnieva, že týmto vysielaním 

bol „...porušený zákon č. 308/2000 Z.z. paragraf 20 ods. 1....“ 



 

Podľa informácii uvedených na stránke www.bauermedia.sk je Europa 2 tretie najpočúvanejšie 

komerčné rádio na Slovensku, so zameraním najmä na mladých ľudí, ktorým prináša 

exkluzívne hudobné novinky a bláznivé relácie. Týždenná počúvanosť rádia Europa 2 je takmer 

1 milión poslucháčov.1 

Každý pracovný deň v čase 06:00 h – 09:00 h je na programovej službe Europa 2 vysielaný 

program Ranná show Sketch Bros. K predmetnému programu vysielateľ na svojich stránkach 

uvádza nasledovné: „Nechaj sa nakopnúť na celý deň najbláznivejšou show v slovenskom éteri! 

Nadupaná hudba na maxximum, pranky a storky na ktoré nikdy nebudeš dosť pripravený. 

Oliver Oswald a Samuel Procházka sú Sketch Bros a spolu s Lulou ich môžeš počúvať každý 

pracovný deň ráno od 6:00 do 9:00.“2 

 

Monitorovaním programu sme zistili, že Ranná show Sketch Bros  je tvorená prúdom prevažne 

zahraničnej populárnej hudby a občasne je prerušovaná komunikátmi označujúcimi 

programovú službu rádia Europa 2, vlastnou propagáciou programu, sponzorovaným 

dopravným servisom,  informáciami o počasí (oddelenými od ostatného vysielania zvukovým 

komunikátom), reklamou (označenou pred a po odvysielaní) a vstupmi moderátorov (Oliver 

Oswald a Samuel Procházka). 

 

Podávateľom namietaný program sme analyzovali z pohľadu ustanovenia § 62 ods. 6 zákona 

č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, podľa ktorého je vysielateľ v súvislosti s klasifikáciou 

programov povinný „....určiť vekovú vhodnosť vysielaného alebo poskytovaného programu 

a typy potenciálne škodlivého obsahu, ktoré sú v ňom obsiahnuté, podľa jednotného systému 

označovania 41) a dôsledne tento systém uplatňovať.“ 

V súvislosti s podaním sme zmonitorovali aj súvislý hodinový úsek pred a po samotnom 

programe Ranná show Sketch Bros.  Zistili sme, že nebolo odvysielané žiadne zvukové 

ohlásenie o nevhodnosti programu pre maloletých, z čoho vyplýva, že vysielateľ vyhodnotil 

program ako vhodný pre všetky vekové skupiny.    

Osobitným predpisom je v tomto prípade Vyhláška 589/2007 Z. z., konkrétne ustanovenie 

ustanovenia § 2 ods. 3, ktoré hovorí: „Obsah zvukových záznamov umeleckých výkonov a 

programov alebo iných zložiek rozhlasovej programovej služby sa posudzuje z hľadiska 

kontextuálneho výskytu hodnotiacich kritérií nevhodnosti alebo neprístupnosti v slovesnom 

diele alebo hudobnom diele, programe alebo inej zložke, spôsobu a formy vyjadrenia vzhľadom 

na charakter a druh diela, umeleckého a morálneho posolstva diela, ako aj z hľadiska intenzity 

a frekvencie výskytu hodnotiacich kritérií nevhodnosti alebo neprístupnosti v texte slovesného 

alebo hudobného diela, programe alebo inej zložke rozhlasovej programovej služby.“ 

 

V monitorovanom vysielaní sa nachádzali viaceré témy, ktoré sa prelínali počas celého 

vysielania. Moderátor priebežne rieši anketovú otázku pre poslucháčov v znení „Prečo by si 

mal dostať vyšší plat práve ty sám?“ Poslucháči majú možnosť svoju odpoveď nahrať alebo 

napísať ako WhatsApp-ovú správu. Niektoré odpovede odznejú počas trvania programu, 

pričom ich moderátor rôzne komentuje. Odznejú tiež dva telefonáty, ktoré sa snažia „nachytať“ 

poslucháča tým, že ho konfrontujú s neočakávanou či absurdnou situáciou. 

Ústrednou témou programu bolo splnenie úlohy v rámci challange týždňa. Rubrika challange 

týždňa je nový koncept Europy 2, v ktorom si moderátori Samo a Oliver navzájom vymýšľajú 

rôzne výzvy, ktoré musia splniť. Za prípadné nesplnenie ich čaká následný „trest“ v podobe 

vykonania nejakej vopred dohodnutej úlohy. Výzvu tohto týždňa plní Samo, ktorý dostal za 

úlohu naučiť sa po francúzsky zarecitovať pieseň Ona ľúbi pomaranče od skupiny Gipsy Čáve. 

                                                 
1 https://bauermedia.sk/media-data/europa-2/ 
2 https://www.europa2.sk/relacie/sketch-bros-na-europe-2 

http://www.bauermedia.sk/


To, ako sa naučil recitovať, má dokázať priamo z Paríža. Ak úlohu nesplní, pobyt vo 

Francúzsku si bude hradiť z vlastných nákladov a musí sa nahý okúpať v bratislavskej fontáne. 

Samov výkon budú hodnotiť aj členovia skupiny Gipsy Čáve, ktorí sú v dnešnej rannej šou 

hosťami. Počas trvania rannej show sa Oliver viackrát spojí so svojím kolegom Samom 

nachádzajúcim sa v Paríži a vedú krátke rozhovory. Poslucháči sa v nich dozvedia, kde si Samo 

našiel hotel, ako veľmi je Paríž drahý. Tiež sa rozprávajú o miestnych policajtoch, ktorí chceli 

od Sama vedieť, či má povolenie na natáčanie. Samo spomenie, že v Paríži bol už pred siedmimi 

rokmi a myslí si, že súčasný Paríž vyzerá úplne inak a je plný kontrastov. 

V záverečnej hodine programu víta Oliver v štúdiu členov skupiny Gipsy Čáve a objasňuje, akú 

úlohu musí Samo splniť. Počas telefonického spojenia Samo recituje po francúzsky. Jeho výkon 

vyvolá všeobecné pobavenie a konštatovanie, že svoju úlohu splnil. 

V poslednej polhodine vedie Oliver v krátkych vstupoch rozhovor s členmi skupiny Gipsy 

Čáve, ktorí naživo zaspievajú pieseň Ona ľúbi pomaranče a rozprávajú o svojich zážitkoch 

a plánoch.  

 

V rámci rozhovorov medzi Samom a Oliverom odznie v čase cca 06:39:31 nasledovné: 

Oliver: „Už si si dal rannú kávičku? Ranný trojboj máš za sebou?“ 

Samo (zasmeje sa): „Ale prd ranná kávička, nič som nestihol...“ 

Pojem prd je podľa Krátkeho slovníka slovenského jazyka 4 z r. 2003 charakterizovaný ako 

expresívny a o. i. sa používa v zmysle výraz silného záporu, nie, nič. Myslíme si, výraz je nízkej 

intenzity a neporušuje žiadne ustanovenie zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách. 

 

Počas programu sa tiež odohrali nasledujúce situácie, obsahujúce nevhodné vyjadrenia: 

- počas telefonátu moderátora poslucháčke: 

07:22:47 Moderátor Oliver: „Dnes nás čaká telefonát jednej babe, ktorú sme našli na našom 

WhatsApp-e a našiel som na tom WhatsApp-e fotografiu s partnerom, ktorý jej bozkáva bruško, 

takže pravdepodobne je tehotná. No a, to bol taký prvotný impulz práve pre nás dvoch 

Sketchbrosákov. 

Následne počuť zvuk vyzváňajúceho telefónu. 

Oliver: „Neli?“ 

Žena: „Prosím, haló.“ 

Oliver (zmeneným hlasom): „Ahoj Nela, to si ty?“ 

Nela: „Áno, kto je pri telefóne?“ 

Oliver: „Môžeš chvíľku hovoriť?“ 

Nela: „Kto je pri telefóne?“ 

Oliver: „Janko. Prosím ťa, som...dúfam, že nie si teraz s partnerom.“ 

Nela: „A kto volá?“ 

Oliver: „Ja som videl fotku, s tým bábätkom, čo máš  a čo čakáš...“ 

Nela: „Ale, kto volá, sa pýtam?“ 

Oliver: „Janko.“ 

Nela: „Ale, aký Janko?“ 

Oliver: „Bežný, čo sme boli spolu po tej párty...a ja mám taký pocit, že to dieťa je...naše.“ 

Nela: „Prosím?“ 

Oliver (plačlivo): „No, ja som o tom presvedčený, že to dieťa je naše a ja neviem, ako som ti to 

mal povedať, ja som sa už dlhšie bál, ja som sa bál aj tvojho partnera, ale ja som...ja som si 

naozaj istý, že to je naše, šak my sme sa spolu milovali a proste to šlo do teba a ja mám pocit, 

že to je naše dieťa, a ja som...mne sa to ťažko hovorí, ale ja si myslím, že som obratý o niečo, 

čo je moje.“ 

Nela: „A kto volá? Chcem ešte raz vedieť, kto volá...čo... z pevnej linky mi voláš kamoško...“ 

Oliver: „Jano Bežný.“ 



Nela: „... myslíš, že toto je vtipné, čo robíš? 

Oliver: „Ty ma nepoznáš?“ 

Nela: „Toto je v poriadku? Myslíš si...ja to kľudne môžem nahlásiť na políciu inak, keby si 

chcel.“ 

Oliver (civilným hlasom): „Oliver a Samo z Europy 2. Tak som to trošku skúšal, že...že čo...“ 

Nela: „Olivéér, ja ťa zabijem! (Oliverov smiech). Ja ťa zabijem, Oliver! Toto ale nedáš do 

rádia, dúfam.“ 

Oliver: „Ja som tak teraz pozeral WhatsApp na našom, na našom Facebooku a pozerám 

fotografie, že preboha, toto dievča je mi nejaké povedomé a zrazu pozerám fotku s partnerom, 

no a tak, hneď sa mi zdôvodila myšlienka.“ 

Nela: „Dobre, som veľmi rada, že...že si to ty, lebo ja už som tu skolabovala skoro.“ 

Oliver: „Takže, môže byť úplne v kľude. Ja vám držím obidvom palce. Počul si ma aj ty, kámo?“ 

Nela: „Hej, počul ťa.“ 

Nelin partner: „Áno, áno, áno.“ 

Oliver: „Tak, ja som Oliver, teší ma a ešte raz sa ospravedlňujem za trošku tento nepekný vtip, 

ale zvládli ste to super, môžete žiť aj naďalej v kľude a prajem vám veľa lásky.“ 

Nela: „My sme...my sme ťa štyria počuli, mám tu aj brata a jeho frajerku (Oliverov smiech), 

takže sme sa akože všetci zasmiali, no, teraz.“ 

Oliver: „Ale všetci mali zimomriavky určite chvíľku, že čo sa to vlastne stalo.“ 

 

Po rozhovore znie moderátorov hlas v komunikáte, ktorý je doplnený hudobným motívom 

znejúcim v pozadí: „Chceš niekoho nachytať? Napíš nám na naše whatsApp-ové číslo 0905 

030 090 a my sa o všetko postaráme! Sketch Bross ťa vyprankujú na maximum!“  

 

- v závere rozhovoru s členmi skupiny Gipsy Čáve: 

08:40:24 Oliver: „A posledná otázka teraz, aby som vás zaskočil. Ak by ste mali byť akákoľvek, 

akákoľvek...akýkoľvek predmet na tomto svete, že by ste sa mali zmeniť na jeden deň, čo by to 

bolo?“ 

Hosť: „Hm.“ 

Oliver: „Ideš.“ 

V pozadí nie je zrejmé od koho znie: „Kokos.“ 

Hosť: „Vieš, čo mi práve teraz prebehlo hlavou? Že hneď teraz?“ 

Oliver: „No, čo?“ 

Hosť: „Na šupu? Vážne to mám povedať?“ 

Oliver: „Tak, ale slušne, je ešte ráno.“ 

Hosť: „Počkaj...“ 

Smiech moderátora. 

Oliver: „Skús to tak diplomaticky, skús to opísať diplomaticky.“ 

Hosť: „Oukej, oukej. Takže, je to normálne, taký predmet (smiech v štúdiu), vo veľmi...veľmi 

rôznych veľkostiach..“ 

Oliver: „A už viem, už viem. Smiech. A to by si chcel byť?“ 

Hosť: „Asi áno.“ 

Oliver: „A prečo? Vyskúšaš rôzne...“ 

Hosť: „Presne...dierky.“ 

Smiech moderátora. 

Oliver: „Áno, chápem. A ty, čo by si chcel byť? Na jeden deň, aký predmet?“ 

Hosť 2: „Éé, čo ja viem...“ 

Hosť 1: „Jak som uletel.“ 

Oliver: „Asi kameň, nie?“ 

Hosť 2: „No, asi.“ 



Smiech.  

 

Ako je zrejmé z vyššie uvedeného popisu, v prvej situácii sa snaží moderátor presvedčiť 

náhodne vybratú poslucháčku, že dieťa, ktoré čaká považuje za svoje. Snaží sa ju presvedčiť, 

že sa spolu po párty milovali. Počas rozhovoru použije spojenie šlo to do teba (pozn. podávateľ 

v podnete nesprávne uviedol, že moderátor použil slovné spojenie „ja som to všetko do teba 

pustil“), ktoré poukazuje na nechránený pohlavný styk. Počas rozhovoru neboli použité žiadne 

iné nevhodné/neprimerané vyjadrenia. Moderátor včas zastavil svoje „presviedčanie“ a odhalil 

svoju totožnosť. Vyvolal tak pobavenie dotknutej poslucháčky a taktiež osôb (vrátane partnera) 

v jej prítomnosti.  

V druhej situácii sa jeden z hostí skupiny Gipsy Čáve vyjadruje, akým predmetom by chcel byť. 

Moderátor ho upozorňuje, aby volil vhodné slová, vzhľadom na časové zaradenie programu. 

Hosť použije pri opise slová „Takže, je to normálne, taký predmet, vo veľmi...veľmi rôznych 

veľkostiach..“ Moderátor a hosť sa zhodnú, že tak môže vyskúšať „rôzne dierky“.  Z kontextu 

rozhovoru môže byť dospelému poslucháčovi zrejmé, o aký predmet by mohlo ísť, avšak 

konkrétny výraz neodznel. 

Situácie a v nich spomenuté vyjadrenia boli podľa nášho názoru pomerne málo intenzívne 

a v rámci trojhodinového programu zaberali minimálnu časovú stopu. Program tak podľa nášho 

názoru neobsahuje kritériá nevhodnosti uvedené  v § 2 ods.1 vyhlášky.  

 

*        *       * 
 

S prijatím zákona č. 264/2022 Z. z. nastala od 1. 8. 2022 zmena aj v právnej úprave zákona č. 

40/2015 Z. z. o audiovízii, ktorým sa upravila časť zákona vzťahujúca sa na oblasť ochrany 

maloletých (tretia časť). Táto zmena zahŕňala okrem iného úpravu jednotného systému 

označovania, resp. pridanie iných akceptovaných systémov označovania, ako aj zriadenie 

osobitného orgánu, Komisie na ochranu maloletých.  

 

S poukazom na prechodné ustanovenie § 241 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. je tak s účinnosťou  

od 1. 1. 2023 podľa § 132 ods. 1 písm. c) zákona č. 264/2022 Z. z. orgánom dohľadu nad 

dodržiavaním povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. aj Komisia na ochranu maloletých. Tá 

podľa § 108 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. vykonáva štátnu správu v oblasti ochrany 

maloletých v rozsahu vymedzenom týmto zákonom a súčasne podľa § 14a ods. 1 písm. a) 

zákona č. 40/2015 Z. z. sa zriaďuje ako osobitný orgán koregulácie pre oblasť ochrany 

maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. 

z. Z uvedeného teda vyplýva, že dohľad v oblasti ochrany maloletých vo vysielaní a pri 

poskytovaní audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie vykonáva od 1. 1. 2023 s výnimkou 

ustanovenia § 62 ods. 1 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. Komisia na ochranu maloletých. 

 

V súvislosti s uplatňovaním jednotného systému označovania v rozhlasovom vysielaní podľa § 

62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z., je ďalej na mieste ozrejmiť právne zakotvenie jednotného 

systému označovania v zákone č. 40/2015 Z. z. Podľa § 12 ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z.: 

„Jednotný systém označovania je systém, ktorým sa klasifikujú audiovizuálne diela, 

multimediálne diela, programy televíznej programovej služby a programy audiovizuálnej 

mediálnej služby na požiadanie (ďalej len „označovaný komunikát“) 

a) vekovou vhodnosťou z hľadiska ich nevhodnosti alebo vhodnosti pre vekové skupiny 

maloletých zodpovedajúce inému akceptovanému systému označovania podľa § 12a, inak pre 

vekové skupiny maloletých do 7, 12, 15 alebo 18 rokov a 

b) deskriptorom z hľadiska prítomnosti typu potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v nich 

obsiahnutý.“ 



 

Podľa § 12 ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. účinného do 31. 7. 2022:  

„Jednotný systém označovania je systém klasifikácie audiovizuálnych diel, zvukových 

záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov poskytovaných 

prostredníctvom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programov alebo iných 

zložiek programovej služby vekovou vhodnosťou z hľadiska ich neprístupnosti, nevhodnosti 

alebo vhodnosti pre vekovú skupinu maloletých do 7, 12, 15 alebo do 18 rokov.“ 

 

Z citovanej definície vyplýva, že zákonné vymedzenie jednotného systému označovania, 

ktorého kontrola dodržiavania spadá okrem iného od 1. 1. 2023 do kompetencie Komisie na 

ochranu maloletých už nezahŕňa klasifikáciu zvukových záznamov umeleckých výkonov, teda 

rozhlasového vysielania.  

 

Okrem uvedeného zákonného vymedzenia je ďalej potrebné ozrejmiť aj skutočnosť, že zákon  

č. 40/2015 Z. z. v jeho aktuálnom znení počíta s vydaním nového všeobecného záväzného 

právneho predpisu (§ 12 ods. 2), ktorým budú upravené podrobnosti o jednotnom systéme 

označovania a spôsobe jeho uplatňovania. Tento však zatiaľ nebol vydaný. Podľa § 43d ods. 1 

zákona č. 40/2015 Z. z.: „Do nadobudnutia účinnosti všeobecne záväzného právneho predpisu 

vydaného na základe § 12 ods. 2 tohto zákona zostáva v platnosti a účinnosti vyhláška 

Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 

o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých 

výkonov, multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe 

jeho uplatňovania v znení neskorších predpisov.“ Z uvedeného potom vyplýva, že aktuálne 

platné JSO (vyhláška Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z.), ktoré 

naďalej upravuje aj podrobnosti o jednotnom systéme označovania a spôsobe jeho uplatňovania 

v prípade zvukových záznamov umeleckých výkonov, ide ako predpis nižšej právnej sily nad 

rámec zákona. Zákonné splnomocnenie na aktuálne platný podzákonný predpis teda neexistuje 

a vo vzťahu k rozhlasovým vysielateľom je potom takáto právna úprava za daného stavu 

nevykonateľná.  

 

Komisia na ochranu maloletých tak za daných okolností v konečnom dôsledku nie je príslušná 

na konanie vo veciach týkajúcich sa uplatňovania jednotného systému označovania v 

rozhlasovom vysielaní. S odkazom na § 12 ods. 1 zákona č. 40/2015 Z. z. túto pôsobnosť podľa 

ustanovenia § 110 a 134 a nasl. zákona č. 264/2022 Z. z. v oblasti rozhlasového vysielania nemá 

ani Rada pre mediálne služby.   

 

Vzhľadom na to, že namietaný obsah sa týka možného porušenia ustanovenia § 62 ods. 6 

zákona č. 264/2022 Z. z. v súvislosti s odvysielaním programu na rozhlasovej programovej 

službe, neprináleží Rade a súčasne ani Komisii na ochranu maloletých zaoberať sa možným 

porušením predmetnej povinnosti, vo vzťahu ku ktorej nemajú tieto orgány dohľadu v danom 

prípade žiadnu pôsobnosť.  

 

ZÁVER: 

Na základe analýzy programu sa domnievame, že vysielateľ D.EXPRES, k.s. odvysielaním 

programu Ranná show Sketch Bros dňa 18. 11. 2022 o cca 06:00 h na programovej službe  

Europa 2 neporušil povinnosť ustanovenú v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych 

službách. 

Podnet na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnený.    



K bodu č. 2 

Prepis/Popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností 

podľa zákona č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/00082; predch. 

č. PGO-RPMS/2022/00281) 

 

Monitorované vysielanie:  Ranná show Sketch Bros 

Deň a čas vysielania:  18. 11. 2022 o cca 06:00 h  

Označenie podľa JSO:     bez zvukového ohlásenia nevhodnosti 

 

 

časový kód cca:  

05:00:00 Začiatok záznamu 

Ranné vysielanie rádia Európy 2 zložené z hudobných skladieb (domáca a zahraničná 

produkcia), občas prerušované: 

 komunikátmi s označením programovej služby rádia Europa 2 

 vlastnou propagáciou programu Europy 2 

 dopravným servisom (sponzorovaný – Najrýchlejší dopravný servis) 

06:00:18 Začiatok programu Ranná show Sketch Bros 

Moderované vysielanie rádia Europy 2 zložené z hudobných skladieb (zahraničná produkcia), 

občas prerušované: 

 komunikátmi s označením programovej služby rádia Europa 2 

 vlastnou propagáciou programu Europy 2 

 informáciami o počasí (oddelené od ostatného vysielania zvukovým komunikátom) 

 dopravným servisom (sponzorovaný – Najrýchlejší dopravný servis) 

 krátkou reklamou (označenou pred a po odvysielaní), 

 krátkymi vstupmi moderátorov (privítanie poslucháčov, telefonáty, uvádzanie piesní) 

 

06:00:39 Moderátor Oliver Oswald (ďalej len Oliver) víta poslucháčov. Pripomína, kto má 

dnešný deň meniny a nabáda poslucháčov, aby zagratulovali Emilom. Upozorňuje, že dnešné 

piatkové vysielanie bude veľmi špeciálne, lebo sa tu stane veľa nečakaných momentov, ktoré 

šokujú.  

 

06:08:00 Moderátor Oliver rozpráva že zisťovali, aké ťažké je nájsť nízkeho koňa. Vychádza 

zo zaslaného príbehu poslucháčky Anny, ktorú sused terorizuje, pretože majú príliš vysokého 

koňa. Následne znie v éteri rozhovor, v ktorom moderátor (zmeneným hlasom) telefonuje na 

inzerát ponúkajúci koňa. Chce vedieť, koľko kone ešte narastú a žiada o garanciu, že kone už 

neporastú. Žena, ktorá kone predáva je počas telefonátu zjavne nervózna. Po rozhovore znie 

moderátorov hlas. Informuje poslucháčov, že ak chcú niekoho nachytať, môžu napísať na 

WhatsApp-ové číslo a oni sa o všetko postarajú. 

 

06:23:21 Moderátor Oliver vraví, že tí čo dobre celý týždeň počúvali rannú šou vedia, že jeho 

kolega Samo (pozn.: Samuel Procházka) dostal výzvu v pravidelnej rubrike challange týždňa -  

naučiť sa po francúzsky. Keďže mu to nešlo, vyslal ho do Francúzska. Teraz mu však 

neodpisuje na správy a priamo v šou ho idú telefonicky zobudiť. Následne znie rozhovor medzi 

Samom a Oliverom. Samo vraví, že zažíva veľký stres. Oliver ho skúša z francúzskych slov. 

Samo vraví, že sa poctivo pripravoval na to, aby pred Eiffelovkou dokázal po francúzsky 

zarecitovať pieseň Pomaranče. 

 



06:31:45 Moderátor Oliver vraví, dnes sa pýtajú „osobnejšiu“ otázku: „Prečo by si mal dostať 

vyšší plat práve ty sám?“ Následne znie v éteri odpoveď, v ktorej poslucháč Jakub hovorí, že 

on sám nepotrebuje viac peňazí. Doprial by ich vodičom autobusov, keďže je to zodpovedné 

zamestnanie a ľudský život je nevyčísliteľný. 

 

06:38:21 Moderátor Oliver opäť telefonicky komunikuje so Samom, ktorý si mal zabezpečiť 

hotel vo Francúzsku. Oliver zisťuje, ako sa mu to podarilo a či náhodou nespal na ulici. Samo 

vraví, že je momentálne ďaleko od centra a čaká na taxík, ktorý bude stáť 60 eur. Dúfa, že mu 

to preplatia. Vyjde najavo, že náklady hradí Oliver z honorára, ktorý dostane za moderovanie 

akcie, ktorú mal pôvodne robiť Samo. 

06:39:31 Oliver: „Už si si dal rannú kávičku? Ranný trojboj máš za sebou?“ 

Samo (zasmeje sa): „Ale prd ranná kávička, nič som nestihol...“ Pokračuje, že hotely sú tam 

veľmi drahé. Dohodnú sa, že Samo zavolá, keď bude pred Eiffelovou vežou. Oliver tiež 

spomenie, že ak sa Samo dokázal naučiť pieseň, dovolenka mu bude preplatená. 

 

06:45:00 Moderátor Oliver informuje o ankete o vyššom plate. Vraví, že odpoveď sa môže 

nahrať aj ako WhatsApp-ovú správa, ktorú si možno vypočuje aj nejaký šéf. 

 

06:52:42 Moderátor Oliver sa vracia k ankete. Číta rôzne divácke odpovede. Následne púšťa 

hlasové správy. Odpovede rôzne komentuje. 

 

07:00:49 Moderátor Oliver opäť spomína, že toto piatkové vysielanie je špeciálne. Ozrejmuje, 

že sa počas celého dňa sa budú spájať so Samom, ktorý je vo Francúzsku. Dokonca prídu Gipsy 

Čáve, ktorý budú hodnotiť, ako sa Samo naučil spievať ich pieseň Ona ľúbi pomaranče po 

francúzsky. 

 

07:07:27 Moderátor Oliver sa znovu spája so Samom, ktorý sa nachádza iba pár metrov od 

Eiffelovky. Opäť sa vracia k tomu, ako je tam všetko drahé. Čím bližšie k centru sa chcete 

ubytovať, tým je to drahšie. Noc stojí od 300 do 500 eur. On však nie je náročný a na tie štyri 

noci, čo ostane v Paríži si našiel hotel za 1000 eur. Oliver vraví, že pevne verí, že hodiny 

doučovania francúzštiny stáli za to a v nasledujúcom vysielaní to Samo preukáže. 

 

07:22:47 Moderátor Oliver: „Dnes nás čaká telefonát jednej babe, ktorú sme našli na našom 

WhatsApp-e a našiel som na tom WhatsApp-e fotografiu s partnerom, ktorý jej bozkáva bruško, 

takže pravdepodobne je tehotná. No a, to bol taký prvotný impulz práve pre nás dvoch 

Sketchbrosákov. 

Následne počuť zvuk vyzváňajúceho telefónu. 

Oliver: „Neli?“ 

Žena: „Prosím, haló.“ 

Oliver (zmeneným hlasom): „Ahoj Nela, to si ty?“ 

Nela: „Áno, kto je pri telefóne?“ 

Oliver: „Môžeš chvíľku hovoriť?“ 

Nela: „Kto je pri telefóne?“ 

Oliver: „Janko. Prosím ťa, som...dúfam, že nie si teraz s partnerom.“ 

Nela: „A kto volá?“ 

Oliver: „Ja som videl fotku, s tým bábätkom, čo máš  a čo čakáš...“ 

Nela: „Ale, kto volá, sa pýtam?“ 

Oliver: „Janko.“ 

Nela: „Ale, aký Janko?“ 

Oliver: „Bežný, čo sme boli spolu po tej párty...a ja mám taký pocit, že to dieťa je...naše.“ 



Nela: „Prosím?“ 

Oliver (plačlivo): „No, ja som o tom presvedčený, že to dieťa je naše a ja neviem, ako som ti to 

mal povedať, ja som sa už dlhšie bál, ja som sa bál aj tvojho partnera, ale ja som...ja som si 

naozaj istý, že to je naše, šak my sme sa spolu milovali a proste to šlo do teba a ja mám pocit, 

že to je naše dieťa, a ja som...mne sa to ťažko hovorí, ale ja si myslím, že som obratý o niečo, 

čo je moje.“ 

Nela: „A kto volá? Chcem ešte raz vedieť, kto volá...čo... z pevnej linky mi voláš kamoško...“ 

Oliver: „Jano Bežný.“ 

Nela: „... myslíš, že toto je vtipné, čo robíš? 

Oliver: „Ty ma nepoznáš?“ 

Nela: „Toto je v poriadku? Myslíš si...ja to kľudne môžem nahlásiť na políciu inak, keby si 

chcel.“ 

Oliver (civilným hlasom): „Oliver a Samo z Europy 2. Tak som to trošku skúšal, že...že čo...“ 

Nela: „Olivéér, ja ťa zabijem! (Oliverov smiech). Ja ťa zabijem, Oliver! Toto ale nedáš do 

rádia, dúfam.“ 

Oliver: „Ja som tak teraz pozeral WhatsApp na našom, na našom Facebooku a pozerám 

fotografie, že preboha, toto dievča je mi nejaké povedomé a zrazu pozerám fotku s partnerom, 

no a tak, hneď sa mi zdôvodila myšlienka.“ 

Nela: „Dobre, som veľmi rada, že...že si to ty, lebo ja už som tu skolabovala skoro.“ 

Oliver: „Takže, môže byť úplne v kľude. Ja vám držím obidvom palce. Počul si ma aj ty, kámo?“ 

Nela: „Hej, počul ťa.“ 

Nelin partner: „Áno, áno, áno.“ 

Oliver: „Tak, ja som Oliver, teší ma a ešte raz sa ospravedlňujem za trošku tento nepekný vtip, 

ale zvládli ste to super, môžete žiť aj naďalej v kľude a prajem vám veľa lásky.“ 

Nela: „My sme...my sme ťa štyria počuli, mám tu aj brata a jeho frajerku (Oliverov smiech), 

takže sme sa akože všetci zasmiali, no, teraz.“ 

Oliver: „Ale všetci mali zimomriavky určite chvíľku, že čo sa to vlastne stalo.“ 

 

Po rozhovore znie moderátorov hlas v komunikáte, ktorý je doplnený hudobným motívom 

znejúcim v pozadí: „Chceš niekoho nachytať? Napíš nám na naše whatsApp-ové číslo 0905 

030 090 a my sa o všetko postaráme! Sketch Bross ťa vyprankujú na maximum!“  

 

07:38:14 Moderátor Oliver zisťuje od Sama, či je Eiffelovka taká pekná, ako je na fotkách. 

Samo to potvrdzuje. Vraví tiež, že už prišiel do kontaktu aj s miestnou políciou, ktorá chcela 

vedieť, či má povolenie na natáčanie. Samo žartom vraví, že vzhľadom na kurz francúzštiny 

ich jednoslovne dokázal ubezpečiť, že áno – oui.  

 

07:54:03 Rozhovor medzi Oliverom a Samom pokračuje. Samo sa nadchýna nad krásou 

Francúzska. Vraví, že v Paríži už bol pred siedmimi rokmi. Teraz však vyzerá úplne inak. Myslí 

si, že je tam pomerne veľa migrantov (považuje to za nepopulárnu tému), na každom rohu videl 

nejakú bitku a pri smetných košoch je vidieť myši. Má dojem, že je to mesto plné kontrastov. 

Aj napriek upršanému počasiu sa cíti vďačne a užíva si výlet. 

07:59:05 Moderátor Oliver víta v štúdiu členov skupiny Gipsy Čávo. Oznamuje, že budú 

odbornou porotou pri hodnotení Samovo výkonu pri recitácii ich piesne Ona ľúbi pomaranče 

vo francúzštine. Jeden z členov následne predstiera, že rozpráva francúzsky. Oliver objasňuje, 

že ak Oliver túto výzvu nesplní, celú dovolenku si musí uhradiť sám. Okrem toho sa musí nahý 

okúpať v bratislavskej fontáne. 

 

08:05:56 Moderátor Oliver opäť popisuje čo je úlohou Olivera a členov skupiny Gipsy Čávo. 

Vzápätí sa ozýva Samo. Potvrdzuje, že sa nachádza vo Francúzsku. Vraví, že po týždni nevie 



nič, ale pieseň Ona ľúbi pomaranče, ovláda. Samo následne recituje po francúzsky. Počas 

recitovania znie Oliverov smiech. Po dorecitovaní zaznie Samov spev, spieva pieseň o 

pomarančoch. Oliver mu gratuluje, konštatuje, že Oliver zvládol challenge týždňa. Vraví, že 

v pondelok na oplátku vyzýva Samo Olivera – na čokoľvek. Členovia skupiny oceňujú 

Oliverovu snahu a súhlasia, že challenge bol zvládnutý. 

 

08:24:10 Moderátor Oliver vyzýva členov skupiny Gipsy Čávo, aby zaspievali pieseň Ona ľúbi 

pomaranče. Nasleduje pieseň naživo zo štúdia. Ich výkon oceňuje Oliver aj Samo. Následne 

členovia skupiny rozprávajú o zvláštnych zážitkoch z vystúpení. Tiež spomenú, aké majú 

problémy s ranným vstávaním. 

 

08:33:43 Moderátor Oliver opäť vyjadruje spokojnosť s Oliverovým výkonom. Do éteru púšťa 

aj reakcie poslucháčov (gratulácie, pochvaly, nadšenie). 

 

08:37:36 Členovia skupiny Gipsy Čávo popisujú, kde všade vo svete hrali (Anglicko, Amerika, 

Švajčiarsko...). Opisujú zážitky z Ameriky. Moderátor od nich zisťuje ďalšie informácie 

ohľadne ich spoločného fungovania.  

08:40:24 Oliver: „A posledná otázka teraz, aby som vás zaskočil. Ak by ste mali byť akákoľvek, 

akákoľvek...akýkoľvek predmet na tomto svete, že by ste sa mali zmeniť na jeden deň, čo by to 

bolo?“ 

Hosť: „Hm.“ 

Oliver: „Ideš.“ 

V pozadí nie je zrejmé od koho znie: „Kokos.“ 

Hosť: „Vieš, čo mi práve teraz prebehlo hlavou? Že hneď teraz?“ 

Oliver: „No, čo?“ 

Hosť: „Na šupu? Vážne to mám povedať?“ 

Oliver: „Tak, ale slušne, je ešte ráno.“ 

Hosť: „Počkaj...“ 

Smiech moderátora. 

Oliver: „Skús to tak diplomaticky, skús to opísať diplomaticky.“ 

Hosť: „Oukej, oukej. Takže, je to normálne, taký predmet (smiech v štúdiu), vo veľmi...veľmi 

rôznych veľkostiach..“ 

Oliver: „A už viem, už viem. Smiech. A to by si chcel byť?“ 

Hosť: „Asi áno.“ 

Oliver: „A prečo? Vyskúšaš rôzne...“ 

Hosť: „Presne...dierky.“ 

Smiech moderátora. 

Oliver: „Áno, chápem. A ty, čo by si chcel byť? Na jeden deň, aký predmet?“ 

Hosť 2: „Éé, čo ja viem...“ 

Hosť 1: „Jak som uletel.“ 

Oliver: „Asi kameň, nie?“ 

Hosť 2: „No, asi.“ 

Smiech.  

 

08:47:38 Moderátor Oliver zhodnotí, že dnes tu bolo naozaj veselo. Kto nepočúval, môže 

ľutovať. Šou si však poslucháč môže vypočuť aj v podcaste, kde sú všetky vstupy. 

 

08:55:39 Moderátor Oliver uzatvára anketu ohľadne výšky platov. Sumarizuje, že ľudia 

najčastejšie odpovedali, že viac peňazí potrebujú, lebo proste chcú a tiež potrebujú (neustále 

zvyšujúce sa ceny potravín, energií, bankových poplatkov). Znovu vraví, že v pondelok ho čaká 



výzva od Sama, ktorú však môžu vymyslieť aj poslucháči. Prosí ich, aby neboli na neho zlí. 

Záver programu. 

 

09:00:25 Začiatok programu Hudba na maxximum so Simou. 

Moderované vysielanie rádia Europy 2 zložené z hudobných skladieb (zahraničná produkcia 

a domáca produkcia), občas prerušované: 

 komunikátmi s označením programovej služby rádia Europa 2 

 vlastnou propagáciou programu Europy 2 

 informáciami o počasí (oddelené od ostatného vysielania zvukovým komunikátom) 

 dopravným servisom (sponzorovaný – Najrýchlejší dopravný servis) 

 krátkou reklamou (označenou pred a po odvysielaní), 

 krátkymi vstupmi moderátorky (privítanie poslucháčov, uvádzanie piesní) 

 

09:25:40 Moderátorka zisťuje informácie ohľadne tetovania. Na vlastnom príklade  uvádza, že 

to, či si dala v minulosti vytetovať, sa jej už nepáči. Nabáda poslucháčov, aby sa na FB rádia 

zdôverili so svojimi skúsenosťami. 

 

09:44:03 Moderátorka sa vracia k rannému vysielaniu. Opisuje, ako sa Samo musel naučiť po 

francúzsky. Poslucháčom púšťa jeho recitáciu. Zhodnotí, že k Samovi sa tento jazyk veľmi 

hodí. Opakuje, že challenge týždňa je uzavretý a od pondelka od pondelka bude nová výzvy, 

tentokrát pre Olivera. Poslucháči môžu zasielať svoje návrhy na výzvy. Jednu výzvu už púšťa 

do éteru. Poslucháč navrhuje, aby sa Oliver prebehol po Hlavnej ulici v Košiciach 

v bombarďákoch.  

 

10:00:03 Koniec záznamu 
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Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Komisie na ochranu 

maloletých dňa 8. 2. 2023 
 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/00084 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00286) 

Programová služba: TV MARKÍZA 

Vysielateľ: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. 

Číslo licencie: TD/17 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 

zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 

maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 

o audiovízii preverila podnety na preverenie evidované pod č. PGO-RPMS/2023/00084 (predch. č. 

PGO-RPMS/2022/00286) smerujúce voči vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa 

MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala podnety na preverenie za neopodstatnené. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľom podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 

T: 20. 2. 2023                          Z: PgO 
 

 

  



Kance lár ia  Rady  pre  mediá lne  s lužby  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Komisie na ochranu maloletých 

dňa 8. 2. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/00084 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00286) 

zaevidovaný dňa 21. 11., 22. 11. a 01. 12. 2022 

Podávateľ:     fyzické osoby (5)  

Predmet podnetu:    Televízne noviny (príspevok Všedný deň ostreľovača) 

Deň a čas vysielania:  21. 11. 2022 o 19:00 h 

Označenie podľa JSO:   bez označenia JSO  

 

 

Programová služba:  TV MARKÍZA 

Vysielateľ:   MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r. o. 

Číslo licencie:   TD/17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dátum:             1. 2. 2023                



OBSAH PODNETU: 

Prvý podnet zo dňa 21. 11. 2022: 
„Dobry den podavam staznost na reportaz z  hlavnych TV NOVIN TV MARKIZA zo dna 

21.11.22 ked islo o reportaz v case cca 19:15 hod kedy predmetom reportaze bolo to ako sa 

ukrajinsky vojak pripravuje na zastrelenie cloveka, debatuje so zameriavacmi kam sa im obet 

schovala  a nasledne ho zastreli. Ide o reportaz o bohapustom nasili de facto vrazda cloveka v 

priamom prenose so strohym dovetkom vojaka ze ciel bol zasiahnuty.  

Tento typ nasilia je velmi podobny videam ako su popravovane osoby a v takom case pre deti 

pristupnom nema co hladat.  Tym bolo porusenie ust par. 19 a 20 zakona o vysielani a 

retransmisii.  

Dovolujem si poziadat o vyrozumenie o vysledku tejto staznosti.“ 

 

Druhý podnet zo dňa 21. 11. 2022: 
„Reportáž o ukrajinskom sniperovi,považujem za absolútne nevhodnú a nemorálnu.Ukazovať 

aký deň má človek,ktorý zabíja je cez čiaru.Veď správy o 19:00 sledujú aj deti.“ 

 

Tretí podnet zo dňa 22. 11. 2022: 
„Podávam podnet na preverenie nevhodného príspevku, ktorý bol súčasťou hlavných správ v 

TV Markíza dňa 21.11.2022 s titulkom "Všedný deň ostreľovača". Svoj podnet odôvodňujem 

nasledovne:  hlavnou postavou príspevku je ostreľovač s komentárom, ktorý vyvrcholí zabitím 

človeka ("zasiahli sme cieľ ten druhý vojak ušiel"). Tento príspevok sa minul tomu, čomu sa 

hovorí informovanosť verejnosti o aktuálnom dianí v hlavných správach. Pred príspevkom som 

nezachytila upozornenie o jeho nevhodnosti pre citlivé povahy a deti a aj z tohto dôvodu žiadam 

o preverenie tohto príspevku, ktorý odvysielala TV Markíza v hlavných správach.  

LINK na príspevok: 

https://tvnoviny.sk/videa/91-televizne-noviny/reportaze/43570-vsedny-den-ostrelovaca 

Rozumiem, že média si sami vyberajú udalosti a témy, ktorým sa budú venovať počas priestoru 

v spravodajstve, no takto spracovaná reportáž vzbudzuje vo mne obavu z propagácie násilia 

voči inému národu....“ 

Štvrtý podnet zo dňa 22. 11. 2022: 
„tymto podavam oznamenie na preverenie obsahu, neetickeho prispevku kde sa honorovalo 

zabijanie ostrelovacom, grolifikovanie jeho smrtelenej prace, nic tam nebolo o boji proti 

agresorovi alebo o obrane, iba chladne prezentovanie zabijania bez upozornenia na to ze to 

nie je predeti.. alebo mladistvych..ziadam o presetrenie a pripadne pokutovanie?!..“ 

 

Piaty podnet zo dňa 1. 12. 2022: 
„pozdravujem, podavam podnet na nebezpecne prezentovanie vrazdiaceho Ostrelovaca  v 

hlavnom vysielani TV Novin po 19,00 na TV Markiza 21/11/2022 uvedeny prispevok evokuje 

lahkost a naivitu vrazdenia a fuknckie ostrelovaca hlavne pre mladsie vekove kategorie  

mam dovodne podozrenie porusenia etiikeho a moralneho poslanie tv novin...“ 

 

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len ZMS): 

 

§ 62 Ochrana maloletých 

https://tvnoviny.sk/videa/91-televizne-noviny/reportaze/43570-vsedny-den-ostrelovaca


1) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní 

zabezpečiť, aby programy alebo iné zložky programovej služby alebo audiovizuálnej mediálnej 

služby na požiadanie, ktoré  

a) môžu narušiť fyzický, psychický alebo morálny vývin maloletých, boli sprístupnené iba takým 

spôsobom, aby maloletí nemohli takéto programy alebo iné zložky programovej služby alebo 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie za bežných okolností počuť ani vidieť,  

6) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní určiť 

vekovú vhodnosť vysielaného alebo poskytovaného programu a typy potenciálne škodlivého 

obsahu, ktoré sú v ňom obsiahnuté, podľa jednotného systému označovania41) a dôsledne tento 

systém uplatňovať. 

12) Vysielateľ programovej služby je povinný zohľadniť časové zaradenie programov alebo 

iných zložiek programovej služby, ak má naň vplyv určená veková vhodnosť programov a typ 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý. 

 

Vyhláška č. 589/2007 Z. z. Ministerstva kultúry Slovenskej republiky z 3. decembra 2007, 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych  

diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo 

iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej len Vyhláška):  

§ 1  
2) Audiovizuálne diela, multimediálne diela, programy poskytované prostredníctvom  

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programy alebo iné zložky televíznej  

programovej služby sa klasifikujú ako nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov,  

ak obsahujú  

a) detailné a naturalistické zobrazenie násilných aktov... 

 

3) Audiovizuálne diela, multimediálne diela, programy poskytované prostredníctvom  

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programy alebo iné zložky televíznej  

programovej služby sa klasifikujú ako nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov,  

ak obsahujú  

d) zobrazenie násilných aktov,  

e) zobrazenie následkov násilných aktov,  

 

5) Obsah audiovizuálnych diel, multimediálnych diel, programov poskytovaných 

prostredníctvom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programov alebo iných 

zložiek televíznej programovej služby sa posudzuje z hľadiska: 

a) kontextuálneho výskytu hodnotiacich kritérií nevhodnosti alebo neprístupnosti v diele, v 

programe poskytovanom prostredníctvom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a v 

programe alebo inej zložke programovej služby,  

b) spôsobu a formy spracovania alebo zobrazenia jednotlivých hodnotiacich kritérií vzhľadom 

na charakter a druh diela alebo programu, umeleckého a morálneho posolstva diela alebo 

programu,   

c) intenzity a frekvencie výskytu hodnotiacich kritérií nevhodnosti alebo neprístupnosti v diele, 

v programe poskytovanom prostredníctvom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a v 

programe alebo inej zložke televíznej programovej služby.“ 

 

§ 6  

6) V spravodajských programoch a publicistických programoch, ktoré sú klasifikované ako 

vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, odvysielaniu obrazového materiálu tvoriaceho 

súčasť týchto programov, ktorý zobrazuje osobné tragédie, reálne násilie s jeho následkami a 

obeťami vrátane zobrazení následkov na obetiach v dôsledku živelných pohrôm, dopravných 



alebo leteckých nešťastí, najmä obrazy zranení, krvi, telesných znetvorení a utrpenia, obrazy 

zranených alebo umierajúcich detí, alebo zobrazenie detí ako obetí alebo ako svedkov 

kriminálnych činov, predchádza slovné upozornenie: „Nasledujúce zábery nie sú vhodné pre 

maloletých divákov.“ 

 
 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Voči obsahu príspevku s názvom Všedný deň ostreľovača, ktorý v programe Televízne noviny 

divákom priblížil prácu špeciálneho ukrajinského vojaka vo vojnovom konflikte medzi Ruskom 

a Ukrajinou, vyslovili svoje námietky piati podávatelia slovami:  

 „...Tento typ nasilia je velmi podobny videam ako su popravovane osoby a v takom case pre 

deti pristupnom nema co hladat.  Tym bolo porusenie ust par. 19 a 20 zakona o vysielani a 

retransmisii. ...“  

 „Ukazovať aký deň má človek,ktorý zabíja je cez čiaru.Veď správy o 19:00 sledujú aj deti.“ 

 „...Tento príspevok sa minul tomu, čomu sa hovorí informovanosť verejnosti o aktuálnom 

dianí v hlavných správach. Pred príspevkom som nezachytila upozornenie o jeho 

nevhodnosti pre citlivé povahy a deti a aj z tohto dôvodu žiadam o preverenie tohto 

príspevku, ktorý odvysielala TV Markíza v hlavných správach...“  

 „...preverenie obsahu, neetickeho prispevku kde sa honorovalo zabijanie ostrelovacom, 

grolifikovanie jeho smrtelenej prace, nic tam nebolo o boji proti agresorovi alebo o obrane, 

iba chladne prezentovanie zabijania bez upozornenia na to ze to nie je predeti.. alebo 

mladistvych...“  

 „...uvedeny prispevok evokuje lahkost a naivitu vrazdenia a fuknckie ostrelovaca hlavne pre 

mladsie vekove kategorie...“ 

Program Televízne noviny sú hlavou spravodajskou reláciou TV MARKÍZA s vysielacím 

časom o 19:00 hod., ktorú samotný vysielateľ charakterizuje ako „Aktuálne a dynamické 

informácie z politickej a spoločensko-kultúrnej sféry z domova i zo zahraničia.“1 Spravodajské 

reportáže ponúkajú denne aktuality a dynamické informácie z oblasti politiky a zo spoločensko-

kultúrnej sféry. Program nie je označený žiadnym piktogramom nevhodnosti, čiže vysielateľ 

ho charakterizuje ako univerzálny a vhodný pre všetky vekové kategórie. Vzhľadom na obsah 

a formu odvysielaného programu je možné toto zaradenie akceptovať.  

V súvislosti s obsahom podnetov na príspevok Všedný deň ostreľovača sme daný program 

posudzovali  podľa Zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, konkrétne podľa 

ustanovenia § 62 ods. 6 (Ochrana maloletých), ktoré hovorí, že:  „Vysielateľ a poskytovateľ 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní určiť vekovú vhodnosť vysielaného 

alebo poskytovaného programu a typy potenciálne škodlivého obsahu, ktoré sú v ňom 

obsiahnuté, podľa jednotného systému označovania a dôsledne tento systém uplatňovať.“ 

 

Sporný príspevok bol odvysielaný v rámci programu Televízne noviny dňa 21. 11. 2022 cca 

o 19:14:31 hod., a priblížil divákom jeden deň vojaka - ostreľovača, ktorý si na strane Ukrajiny 

plní obrannú úlohu voči útočiacemu ruskému nepriateľovi.  

Príspevok uviedla redaktorka, ktorá priblížila divákom aktivity vojaka Kurta. Ten má za úlohu 

likvidovať ruských vojakov z druhého brehu rieky Dneper odkiaľ odstreľujú mesto Cherson. 

Ukrajinci majú obavy, že útoky Rusov  sa budú stupňovať.  Svedčia o tom aj slová samotného 

Kurta: „Nepriateľ sa stiahol na ľavý breh a tam si buduje obrannú líniu. Hromadia tam zbrane, 

                                                 
1 Zdroj: https://www.markiza.sk/relacie/639610_televizne-noviny 



muníciu, posilňujú svoje jednotky. Ostreľujú nás stále viac a viac. Skôr či neskôr táto bomba 

vybuchne a bude tu ostrá bitka.“  

 

V priebehu príspevku bola činnosť špeciálneho vojaka Kurta, ktorej cieľom je obrana vlastného 

územia a s ňou súvisiaca likvidácia nepriateľa, zdokumentovaná slovom i obrazom. Na 

preskúmanie priestoru a pohybu protivníka používa dron a na zneškodnenie protivníka strelnú 

zbraň. V príspevku sme zaznamenali manipuláciu so zbraňou: jej vyťahovanie z auta, 

rozloženie na nožičky do stavu použiteľnosti, nabíjanie, zameriavanie cieľa okom, mierenie 

zbraňou do úzkeho okna, opätovné zacielenie zbrane, výstrel – bez zobrazenia cieľa streľby, 

odstránenie nábojov zo zbrane. Po redaktorkinom skonštatovaní, že misia bola úspešná, Kurt 

akciu potvrdí: „Zasiahli sme cieľ. Ten druhý vojak ušiel.“ V závere redaktorka popíše 

komplikovanú situáciu v danej oblasti, cez ktorú tečie rieka. Mosty sú zlikvidované, čo 

znemožňuje dostať sa na druhý breh. V obraze sa opäť ukáže zamaskovaný ostreľovač Kurt ako 

manipuluje so zbraňou (leží s ňou na stole, potom dáva do zásobníka nové náboje, pripevní ho 

na zbraň, ktorú následne nabije).   

 

V závere príspevku redaktorka opísala situáciu v danom regióne a poukázala na aktivity jednej 

i druhej strany frontu slovami: „Kurt a jeho tím vedia, že situácia je komplikovaná. Ukrajinské 

a ruské jednotky delí rieka a tá pre obe strany predstavuje problém. Ukrajinci i Rusi vyhodili 

do vzduchu mosty, čo jedným i druhým znemožňuje dostať sa na druhý breh. Kým ukrajinské 

velenie rieši logistiku a plánuje novú stratégiu, ostreľovači ako Kurt sa snažia Rusom urobiť 

aspoň na diaľku čo najväčšie škody...“ Slová redaktorky popisujú aktuálnu situáciu v oblasti 

v rámci prebiehajúceho vojnového konfliktu.  

 

Vyhláška v § 1 ustanovuje: 

2) Audiovizuálne diela, multimediálne diela, programy poskytované prostredníctvom  

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programy alebo iné zložky televíznej  

programovej služby sa klasifikujú ako nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov,  

ak obsahujú  

a) detailné a naturalistické zobrazenie násilných aktov... 

 

3) Audiovizuálne diela, multimediálne diela, programy poskytované prostredníctvom  

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programy alebo iné zložky televíznej  

programovej služby sa klasifikujú ako nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov,  

ak obsahujú  

d) zobrazenie násilných aktov,  

e) zobrazenie následkov násilných aktov,  

 

Ďalej v § 6 ods. 6 ustanovuje: „V spravodajských programoch a publicistických programoch, 

ktoré sú klasifikované ako vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, odvysielaniu 

obrazového materiálu tvoriaceho súčasť týchto programov, ktorý zobrazuje osobné tragédie, 

reálne násilie s jeho následkami a obeťami vrátane zobrazení následkov na obetiach v dôsledku 

živelných pohrôm, dopravných alebo leteckých nešťastí, najmä obrazy zranení, krvi, telesných 

znetvorení a utrpenia, obrazy zranených alebo umierajúcich detí, alebo zobrazenie detí ako 

obetí alebo ako svedkov kriminálnych činov, predchádza slovné upozornenie: „Nasledujúce 

zábery nie sú vhodné pre maloletých divákov.“ 

 

Analýzou príspevku sme zistili, že aj keď v ňom  boli podrobne zdokumentované aktivity 

špeciálneho vojaka – ostreľovača, nevyskytli sa v ňom priamo obrazy násilných aktov, ani ich 

následkov. Činnosť vojaka bola priblížená opisným spôsobom slovne, či už redaktorkou alebo 



samotným ostreľovačom Kurtom.  Na základe zisteného si myslíme, že uvedený príspevok 

nebol takého charakteru, že by si vyžadoval odvysielanie slovného upozornenia pred 

príspevkom „Nasledujúce zábery nie sú vhodné pre maloletých divákov.“ Myslíme si, že 

vysielateľ neporušil ustanovenie § 62 ods. 6 ZMS. 

 

Diskutabilnou môže byť, podľa nášho názoru, samotná téma príspevku, jeho redakčné 

spracovanie, príp. informačná hodnota, v dôsledku ktorých mohol u diváka vzniknúť dojem 

zľahčovania konania špeciálneho vojaka, či samotnej vojny. Túto problematiku ale rieši 

ustanovenie § 61 ods. 1 písm. a), c) ZMS, ktoré posudzuje RpMS. 

 

 

 

ZÁVER:  

Vzhľadom na vyššie uvedené zistenia sa nazdávame, že odvysielaním príspevku Všedný deň 

ostreľovača v programe Televízne noviny dňa 21. 11. 2022 o cca 19:00 hod. vysielateľ neporušil 

ustanovenie § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.  

Podnety na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnené.     
  



K bodu č. 3 

 

Prepis/Popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností 

podľa zákona č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/00084; predch. 

č. PGO-RPMS/2022/00286) 

 

 

Monitorované vysielanie:  Televízne noviny  

Deň a čas vysielania:  21. 11. 2022 o cca 19:00 h   

Označenie podľa JSO:  -   

 

Časový kód cca 

 

19:00:00 začiatok programu Televízne noviny, úvodná zvučka  

19:00:23 „dnes uvidíte“: 

 Rokovania pokračujú 

 Vražda na Považí 

 Zimná vlna utečencov 

- predstavenie moderátorov Patrika Švajdu a Zlatice Švajdovej Puškárovej, privítanie divákov 

a uvádzanie jednotlivých príspevkov:  

 Nekonečné rokovania (rokovanie vlády s lekármi) 

 Prehľad výpovedí lekárov 

 Rokovanie Ústredného krízového štábu 

 Nižšie ceny elektriny sú ohrozené 

 Hľadáme náhradu za ruský urán 

 Obžaloba na sudkyne 

 Prečo R. Kusého nevzali do väzby 

 

19:13:55 Situácia na Ukrajine 

Zlatica Švajdová Puškárová: „Ukrajina a Rusko sa opäť obviňujú z ostreľovania Záporožskej 

jadrovej elektrárne, ktorá je pod kontrolou ruských síl. V areáli sa cez víkend ozývali silné 

explózie. Napätie opäť rastie aj na juhu.“ 

Moderátorka pokračuje v čítaní textu: „Rusi síce Cherson opustili, ale stále ho ostreľujú. Dnes 

pri útokoch utrpeli zranenia aj civilisti. Ruské jednotky od rána útočili aj na niekoľko ďalších 

miest. Ľudia preto opäť trpia výpadkami elektriny. Vláda v Kyjeve zvažuje, že mestá Cherson 

a Mykolajiv ešte pred zimou evakuuje, aby predišla humanitárnej kríze.“ 

V obraze hasič strieka vodu na cisternu (z 2 pohľadov), strih na oheň za betónovým plotom 

s ostnatým drôtom z 2 pohľadov), strih na skupinu ľudí, v popredí muž so zbraňou v ruke, 

potom dav ľudí čakajúca na materiálnu pomoc. 

 

19:14:31 sporný príspevok Všedný deň ostreľovača: 

Patrik Švajda zo štúdia: „No a práve v Chersone a jeho okolí sa ukrajinskí vojaci snažia 

zatlačiť Rusov ďalej.“ 

Zlatica Švajdová Puškárová zo štúdia: „Pozrite sa, ako vyzerá všedný deň ostreľovača, ktorý 

má na diaľku likvidovať nepriateľa.“ 

Príspevok: 

V obraze: Muž vyberá z predného sedadla auta zbraň, na ktorej rozkladá stojankové nožičky. 

Potom zbraň položí na zem. Strih na ruky, v ktorých drží dron. Následne dron vzlietne. 

Vo zvuku: Alžbeta Garaiová Maťašovská, redaktorka: „Toto je Ukrajinec Kurt a hoci to 

pravdepodobne nie je jeho skutočné meno, ostatní vojaci mu tak hovoria. Kurt sa pred pár 



dňami udomácnil v Chersone a každé ráno sa takto pripravuje na svoj náročný deň. Chystá si 

zbraň a prieskumný dron.“ 

V obraze: Detail na obrazovku navigácie dronu, potom strih na Kurta, ktorý v obraze hovorí. 

Nasadí si na hlavu masku, ktorou si prekryje tvár.  

Kurt, ostreľovač (preklad z ukrajinčiny): „To by sme mali. Teraz si dám už len masku, potom 

sa ide pracovať.“ 

V obraze: Kurt ide do budovy, na chodbe sa stretne s iným mužom, vchádzajú do miestnosti 

plnej skríň. Potom strih na muža so zbraňou, ktorý kráča po schodoch. Strih do miestnosti, kde 

dvaja muži prenášajú stôl, tretí sa prizerá. Prikladajú ho k druhému stolu, na ktorom je položená 

zbraň. Detail na fotoaparát a ruky, ktoré s ním pracujú. 

Vo zvuku: Alžbeta Garaiová Maťašovská: „Kurt si hľadá najlepšiu možnú pozíciu, na ktorej 

strávi najbližšie hodiny. Rusi sa z Chersonu síce stiahli, no sú na druhej strane rieky Dneper, 

odkiaľ mesto denne ostreľujú. Ukrajinci sa obávajú, že to bude eskalovať a že Rusi v tejto 

oblasti ešte zďaleka nepovedali posledné slovo.“ 

V obraze: Zamaskovaný Kurt leží na stoloch pri zbrani a v obraze hovorí: „Nepriateľ sa stiahol 

na ľavý breh a tam si buduje obrannú líniu. Hromadia tam zbrane, muníciu, posilňujú svoje 

jednotky. Ostreľujú nás stále viac a viac. Skôr či neskôr táto bomba vybuchne a bude tu ostrá 

bitka.“ 

Neskôr v obraze strih na troch mužov, ktorí sledujú monitor v rukách jedného z nich. Detail na 

sledovanú prírodu na monitore. 

V obraze: Kurt nabíja zbraň a priloží k hľadáčiku oko. Pohľad do miestnosti, v ktorej na zemi 

sedia dvaja muži a Kurt leží na stoloch so zbraňou namierenou do úzkeho okna. Prestrih na 

rieku a domy na brehu. Strih späť do miestnosti, v ktorej leží na stoloch Kurt a na zemi sedia 

dvaja muži, jeden drží v ruke monitor.  

Vo zvuku: Alžbeta Garaiová Maťašovská: „Kurtova úloha je jasná. Ako elitný ostreľovač 

mieri na Rusov zo vzdialenosti približne tisíc metrov. Pomáha mu nielen prieskumný dron, ale 

aj kolegovia. Sú to dlhé hodiny príprav na jediný výstrel.“ 

V obraze: Detail na ležiaceho Kurta, ktorý zbraňou zameriava cieľ. Po chvíli vystrelí. 

Vo zvuku: Kurt (preklad z ukrajinčiny): „Kam išiel? Je zas v tom dome napravo? Aha, vidím 

ho.“ 

Alžbeta Garaiová Maťašovská: „Misia bola úspešná.“ 

V obraze: Detail na Kurta, ktorý zo zbrane odníma zásobník. V obraze hovorí:  

Vo zvuku: Kurt (preklad z ukrajinčiny): „Zasiahli sme cieľ. Ten druhý vojak ušiel.“ 

V obraze: Kurt stojí pri stole so zbraňou, sťahuje si z tváre masku a vyťahuje z krabičky 

cigaretu, fajčí. Strih na rôzne pohľady na zbúraný most. Opäť detail na zamaskovaného Kurta, 

ktorý pozerá cez hľadáčik zbrane. Potom detail nabíjania, v závere detail nábojnice. 

Vo zvuku: Alžbeta Garaiová Maťašovská: „Kurt a jeho tím vedia, že situácia je 

komplikovaná. Ukrajinské a ruské jednotky delí rieka a tá pre obe strany predstavuje problém. 

Ukrajinci i Rusi vyhodili do vzduchu mosty, čo jedným i druhým znemožňuje dostať sa na druhý 

breh. Kým ukrajinské velenie rieši logistiku a plánuje novú stratégiu, ostreľovači ako Kurt sa 

snažia Rusom urobiť aspoň na diaľku čo najväčšie škody. Alžbeta Garaiová Maťašovská, 

televízia Markíza." 

 

19:16:57 ďalšie príspevky:  

 Nápor utečencov 

 Vražda na Považí 

 Kontroverzný šampionát 

 Záhadná smrť ženy 

 Biometrické OP od decembra 

 Svetový deň televízie 



 Legendárne číslo 81 

 Zemetrasenie na Jáve 

 Snehová búrka v USA 

 Požiar v Moskve 

 Pápež medzi svojimi 

 Rozlúčkový koncert 

 Trendy tohtoročných Vianoc 

 prehľad ďalších správ 

19:35:27 audiovizuálny komunikát Markízy, reklamný blok (Prima Banka, PARALEN GRIP, 

BILLA, cewe.sk, Olfen FORTE, Radosť, Kaufland, Deichmann, SANYTOL, PLANEO, 

TESCO, PEPCO, DATART, NOTINO, Tipsport, METRO Chef, ESSENTIALE, ASTRATEX, 

Milka, TIPOS, MUCOSOLVAN, IKEA, orange, KIA), audiovizuálny komunikát Markízy, 

upútavka na program Druhá šanca ,  audiovizuálny komunikát Markízy, 

19:45:27 pokračovanie programu Televízne noviny, ďalšie príspevky:  

 Prišli o bývanie 

 Po vražde tehotnej tínedžerky (s upozornením na nevhodnosť pre maloletých) 

 Bez plávania a počítačov 

 Obvinili množiteľku psov (s upozornením na nevhodnosť pre maloletých) 

 Tragická dopravná nehoda 

 komunikát tvnoviny.sk 

 Kengury v škole 

 Vianočná výzdoba v Európe 

 20:00:12 koniec programu, audiovizuálny komunikát Markízy, oznam o programe Druhá 

šanca , audiovizuálny komunikát Markízy, sponzorské odkazy (Milgama N, CUPRA LEON, 

BOSCH, lidl.sk, ALO diamonds) 

20:01:10 Predpoveď počasia 

20:04:57 časť sponzorského odkazu lidl.sk 

20:05:00 koniec záznamu 
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Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Komisie na ochranu 

maloletých dňa 8. 2. 2023 
 

 

Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 

Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/00097 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00312) 

Programová služba: TV MARKÍZA 

Vysielateľ: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. 

Číslo licencie: TD/17 

 

Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 

 

Návrh uznesenia: 

Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 

zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 

maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 

o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/00097 (predch. č. PGO-

RPMS/2022/00312) smerujúci voči vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA vysielateľa 

MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi podávateľovi podnetu na preverenie výsledok preverenia podnetu. 

T: 20. 2. 2023                          Z: PgO 
 

  



Kance lár ia  Rady  pre  mediá lne  s lužby  

 
Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Komisie na ochranu maloletých  

dňa 8. 2. 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/00097 (predch. č. PGO-RPMS/2022/00312)  

zaevidovaný dňa 12. 12. 2022 

Podávateľ:          fyzická osoba 

Predmet podnetu:       sponzorské odkazy Clavin Platinum, Arginmax  

Deň a čas vysielania:     11. 12. 2022 o cca 20:17:49 h, 20:30:54 h a 20:39:04 h  

Označenie podľa JSO:            -  

   

Programová služba:        TV MARKÍZA    

Vysielateľ:                      MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r. o.   

Číslo licencie:                 TD/17    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

          

Dátum: 1. 2. 2023 



OBSAH  PODNETU: 

„Chcem podať sťažnosť na TV Markíza, za nevhodné reklamy. Dňa 11.12.2022 v čase od 20.00 

do 21.00 odvysielala televízia minimálne dve nevhodné reklamy týkajúce sa výrobku Clavin a 

ďalšieho prípravku na zlepšenie erekcie. Nakoľko v tomto čase pozerajú televíziu aj deti vo 

veku okolo 10 rokov (napríklad Športové noviny), sú tieto reklamy maximálne nevhodné. Budem 

vďačná za preverenie alebo za pokyny ako mám postupovať.“   

 

PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 

Zákon č. 308/2000 Z. z. o vysielaní a retransmisii (účinný do 31. 7. 2022) 

§ 20  

Ochrana maloletých  

4) Vysielateľ programovej služby je povinný zohľadniť vekovú vhodnosť programov a iných 

zložiek programovej služby pre maloletých a zabezpečiť ich časové zaradenie v súlade s 

podmienkami ustanovenými osobitným predpisom. 28a)  

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej aj „ZMS“): 

§ 62 

Ochrana maloletých 

(1) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní 

zabezpečiť, aby programy alebo iné zložky programovej služby alebo audiovizuálnej mediálnej 

služby na požiadanie, ktoré 

a) môžu narušiť fyzický, psychický alebo morálny vývin maloletých, boli sprístupnené iba takým 

spôsobom, aby maloletí nemohli takéto programy alebo iné zložky programovej služby alebo 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie za bežných okolností počuť ani vidieť, 

b) obsahujú pornografiu alebo hrubé, neodôvodnené násilie, boli poskytované len v prípade 

zabezpečenia technických opatrení na zabránenie prístupu maloletých, najmä kódovanie alebo 

účinná rodičovská kontrola. 

(2) Maloletý na účely tohto zákona je osoba mladšia ako 18 rokov veku. 

(3) Zobrazovanie neodôvodneného násilia na účely tohto zákona je šírenie správ, slovných 

výpovedí alebo obrazov, kde sa násilný obsah dostáva neopodstatnene do popredia vzhľadom 

na kontext týchto správ, slovných výpovedí alebo obrazov. 

(4) Osobné údaje39) maloletých, ktoré zhromaždil alebo inak získal vysielateľ alebo 

poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie pri zabezpečovaní povinností 

podľa odseku 1, sa nesmú spracúvať40) na obchodné účely. 

(5) Zaradenie programu do vysielania v čase od 22.00 h do 6.00 h sa považuje za splnenie 

povinnosti podľa odseku 1 písm. a). 

(6) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní určiť 

vekovú vhodnosť vysielaného alebo poskytovaného programu a typy potenciálne škodlivého 

obsahu, ktoré sú v ňom obsiahnuté, podľa jednotného systému označovania41) a dôsledne tento 

systém uplatňovať. 

(7) Ustanovenie odseku 6 sa nevzťahuje na vysielateľa a poskytovateľa audiovizuálnej 

mediálnej služby na požiadanie, ak uplatňujú iný akceptovaný systém označovania.42) 

(8) Ak vysielateľ alebo poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie uplatňuje 

iný akceptovaný systém označovania a je osobou uvádzajúcou označovaný komunikát na 

trh,43) pri určovaní vekovej vhodnosti vysielaného alebo poskytovaného programu a typu 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý, sa naňho vzťahuje postup a 

podmienky podľa osobitného predpisu.44) 

(9) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní 

uverejniť označenie vekovej vhodnosti vysielaného alebo poskytovaného programu a typ 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý, ktoré boli nimi určené podľa odseku 



6 alebo odseku 8 alebo boli určené inou osobou uvádzajúcou označovaný komunikát na trh 

podľa osobitného predpisu.43) 

(10) Vysielateľ je povinný uverejniť označenie vekovej vhodnosti vysielaného programu a typ 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý 

a) pri vysielaní programu a pri vysielaní upútavky na program; upútavka na program sa 

označuje rovnako ako program, na ktorý sa vzťahuje, 

b) v programovej ponuke vlastného vysielania, 

c) v prehľade programov, ktorý poskytuje na zverejnenie tretím osobám. 

(11) Poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie je povinný uverejniť 

označenie vekovej vhodnosti poskytovaného programu a typ potenciálne škodlivého obsahu, 

ktorý je v ňom obsiahnutý, v katalógu programov audiovizuálnej mediálnej služby na 

požiadanie. 

(12) Vysielateľ programovej služby je povinný zohľadniť časové zaradenie programov alebo 

iných zložiek programovej služby, ak má naň vplyv určená veková vhodnosť programov a typ 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý. 

(13) Podrobnosti o uplatňovaní povinností podľa odsekov 6, 9 až 12 ustanoví všeobecne 

záväzný právny predpis.45) 

(14) Ustanovenia odsekov 6 až 10 a 12 sa nevzťahujú na lokálne vysielanie programovej služby 

ani na programy lokálneho vysielania, ktoré sú poskytované v rámci katalógu programov 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, ak vysielateľom programovej služby a 

poskytovateľom audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie je tá istá osoba. 

§ 93 

Sponzorovanie programu, programovej služby a audiovizuálnej mediálnej služby na 

požiadanie 

(1) Vysielateľ programovej služby a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na 

požiadanie sú povinní zabezpečiť, aby program alebo séria programov, ktoré sú čiastočne 

alebo ako celok sponzorované, boli zreteľne označené sponzorským odkazom na začiatku 

programu, v úvodných titulkoch programu, počas programu, po prerušení programu, v 

záverečných titulkoch programu alebo na konci programu. 

(2) Sponzorským odkazom je 

a) uvedenie názvu, obchodného mena alebo mena a priezviska sponzora, ktorý plnenie poskytol, 

alebo 

b) zobrazenie loga sponzora alebo uvedenie odkazu na výrobok alebo službu sponzora. 

(3) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní 

zabezpečiť, aby sponzorovaný program, sponzorovaná programová služba alebo sponzorovaná 

audiovizuálna mediálna služba na požiadanie priamo nepodporovali predaj, nákup ani 

prenájom tovarov alebo služieb sponzora alebo tretej osoby, a to najmä osobitnými 

propagačnými zmienkami o uvedených tovaroch či službách v týchto programoch, programovej 

službe alebo v audiovizuálnych mediálnych službách na požiadanie; to sa nevzťahuje na 

sponzorský odkaz v rozhlasovej programovej službe. 

(4) Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie sú povinní 

zabezpečiť, aby bola verejnosť zreteľne informovaná o sponzorovaní programovej služby alebo 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie. 
 

Vyhláška č. 589/2007 Z. z. Ministerstva kultúry Slovenskej republiky z 3. decembra 2007, 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych  

diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo 

iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania (ďalej aj „JSO“) 

 

 



§ 1 
1) Audiovizuálne diela, multimediálne diela, programy poskytované prostredníctvom 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programy alebo iné zložky televíznej 

programovej služby sa klasifikujú ako nevhodné a neprístupné pre vekovú skupinu maloletých 

do 18 rokov, ak obsahujú 

b) vulgárne vyjadrovanie, vulgárne gestá, obscénne vyjadrovanie alebo obscénne gestá, 

e) zobrazenie erotických pomôcok alebo erotických scén, ktoré sú vyrobené výlučne na 

prezentáciu erotiky a erotických tém, 

f) sexuálne scény alebo sexuálne správanie vrátane promiskuitného správania, ktoré sú 

prezentované ako forma zábavy, scény spojené s prejavmi sexuálneho násilia alebo sexuálnymi 

deviáciami 

 

2) Audiovizuálne diela, multimediálne diela, programy poskytované prostredníctvom 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie a programy alebo iné zložky televíznej 

programovej služby sa klasifikujú ako nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 

ak obsahujú 

c) sexuálne scény, ktoré sú súčasťou dejovej línie, 

f) slovnú agresivitu alebo expresívne vyjadrovanie, alebo 

g) vulgárne vyjadrovanie, vulgárne gestá, obscénne vyjadrovanie alebo obscénne gestá, ktoré 

vzhľadom na ich kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu  ich spracovania  

zobrazenia a vzhľadom na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo  

programu možno považovať za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov. 

 

§ 4 

1) Programy alebo iné zložky programovej služby klasifikované ako nevhodné a neprístupné 

pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov sa zaraďujú do vysielania medzi 22.00 a 06.00 

hodinou.   

3) Programy alebo iné zložky programovej služby klasifikované ako nevhodné pre vekovú 

skupinu maloletých do 15 rokov alebo ako vhodné pre vekovú skupinu maloletých od 15 rokov 

sa zaraďujú do vysielania medzi 20.00 a 06.00 hodinou.  
 

ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 

Podávateľ podnetu namietal voči nevhodnosti reklamy týkajúcej sa výrobku Clavin a ďalšieho 

prípravku na zlepšenie erekcie, nakoľko sa vysielali v čase, kedy pozerajú televíziu aj deti vo 

veku okolo 10 rokov. 

 

Monitoringom sme zistili, že vysielateľ na programovej službe TV MARKÍZA odvysielal: 

- o cca 20:17:49 h sponzorský odkaz Clavin Platinum  - verzia Letisko pred programom 

Športové noviny , 

- o cca 20:30:54 h sponzorský odkaz Clavin Platinum  - verzia Policajtka po skončení programu 

Športové noviny , 

- o cca 20:39:04 h sponzorský odkaz Arginmax – verzia Vianočný stromček pred programom 

Spider-Man: Návrat domov . 

 

Zákon č. 264/2022 Z. z. (ďalej aj „ZMS“) samostatne neupravuje vysielanie sponzorských 

odkazov z hľadiska vhodnosti či nevhodnosti obsahu pre maloletých, a tak sa na sponzorský 

odkaz ako na „inú zložku programovej služby“ z obsahového hľadiska vzťahuje: 

1) § 62 ods. 1 písm. a) ZMS: „Vysielateľ a poskytovateľ audiovizuálnej mediálnej služby na 

požiadanie sú povinní zabezpečiť, aby programy alebo iné zložky programovej služby alebo 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie, ktoré 



a) môžu narušiť fyzický, psychický alebo morálny vývin maloletých, boli sprístupnené iba takým 

spôsobom, aby maloletí nemohli takéto programy alebo iné zložky programovej služby alebo 

audiovizuálnej mediálnej služby na požiadanie za bežných okolností počuť ani vidieť, 

- § 62 ods. 5 ZMS: Zaradenie programu do vysielania v čase od 22.00 h do 6.00 h sa považuje 

za splnenie povinnosti podľa odseku 1 písm. a). 

2) § 62 ods. 12 ZMS: „Vysielateľ programovej služby je povinný zohľadniť časové zaradenie 

programov alebo iných zložiek programovej služby, ak má naň vplyv určená veková vhodnosť 

programov a typ potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý.“ 

 

Ad) 1  

§ 62 ods. 1 písm. a) ZMS: 

Vysielateľ je povinný zabezpečiť, aby programy alebo iné zložky programovej služby, ktoré 

môžu narušiť fyzický, psychický alebo morálny vývin maloletých, boli sprístupnené iba takým 

spôsobom, aby maloletí nemohli takéto programy alebo iné zložky programovej služby za 

bežných okolností počuť ani vidieť, pričom  zaradenie programu do vysielania „v čase od 22.00 

h do 6.00 h sa považuje za splnenie povinnosti podľa odseku 1 písm. a).“ (§ 62 ods. 5 ZMS) 

Ustanovenie § 62 ods. 5 ZMS explicitne neuvádza i inú zložku programovej služby. Nazdávame 

sa však, že ak § 62 ods. 1 písm. a) ZMS neurčuje presný spôsob ako zneprístupniť nevhodný 

obsah maloletým, pripúšťa tak viacero spôsobov. Zároveň § 62 ods. 5 ZMS určuje vymedzenie 

časového obmedzenia ako spôsob spĺňajúci podmienku zneprístupnenia nevhodného obsahu 

maloletým v zmysle § 62 ods. 1 písm. a) ZMS pre vysielanie programov, preto možno podľa 

nášho názoru tento spôsob rovnako uplatniť aj na vysielanie inej zložky programovej služby 

(ako jeden z možných spôsobov).    

 

Vzhľadom na rovnakú úpravu časového obmedzenia pre programy a iné zložky programovej 

služby, ktoré môžu narušiť fyzický, psychický alebo morálny vývin maloletých (§ 62 ods. 1 

písm. a) ZMS) s tými, ktoré spĺňajú kritériá nevhodnosti do 18 rokov, sa nazdávame, že pôjde 

jednak o  obsah spadajúci pod kritériá nevhodnosti a neprístupnosti do 18 rokov v zmysle JSO 

alebo o iný obsah (nešpecifikovaný v JSO), avšak obdobný z hľadiska jeho intenzity (v zmysle 

sily nevhodnosti). 

 

Posúdenie obsahu: 

Clavin Platinum - verzie Letisko a Policajtka 

Oba komunikáty zobrazujú krátke scény, ktoré sú tematicky späté s produktom na podporu 

erekcie. Tvorcovia si pre prezentáciu produktu zvolili humorne odľahčené (vyobrazenie muža 

ako diabla s rožkami, červenou pokožkou a výrazným smiechom) spracovanie s náznakom 

erotických scénok/hier dospelých. Využívajú pri tom erotické stereotypy v podobe sexi 

napodobnenia ženských pracovných uniforiem. Oblečenie žien pôsobí vyzývavo, je priliehavé, 

s hlbokým výstrihom, krátkou sukňou, priliehavými nohavicami, podpätkami. Oblečenie však 

neodhaľuje intímne partie tiel žien. Typickým scenárom týchto komunikátov je, že žena zbadá 

podobu muža ako diabla s červenou pleťou a rožkami (cca kedy zároveň odznie („Rýchly 

nástup erekcie kedykoľvek a kdekoľvek. Clavin. Mužom hneď.“), po čom prejaví akoby obdiv 

k mužovi, istú mieru nadšenia a záujem o muža (žiadostivý pohľad, zmyselný úsmev). 

Následne dôjde k záveru scénky, kedy v jednej verzii komunikátu policajtka tlačí muža do auta, 

čo naznačuje, že má dôjsť k využitiu účinku produktu a letisková pracovníčka vykonáva 

hmatovú kontrolu muža (náznak túžby po mužovi). 

V komunikátoch teda možno badať náznaky, že by medzi protagonistami mohlo prísť 

k sexuálnemu zblíženiu (policajtka tlačí muža do auta, hmatová kontrola muža). Tento dojem 

môžu podporiť i oblečenie, mimika a gestikulácia žien v spojitosti so zvukovou zložkou. Je 



nutné však zdôrazniť, že vždy ide len o rovinu vyvolania dojmu či predstavy. Komunikáty 

neobsahujú žiadne scény zobrazujúce sexuálne správanie.   

Nazdávame sa, že uvedené zobrazenia nenapĺňajú definičnú podstatu kritérií sexuálnych scén 

alebo sexuálneho správania, erotických scén alebo vulgárnych či obscénnych gest v zmysle 

kritérií nevhodnosti do 18 rokov podľa JSO (e) zobrazenie erotických pomôcok alebo 

erotických scén, ktoré sú vyrobené výlučne na prezentáciu erotiky a erotických tém, f) sexuálne 

scény alebo sexuálne správanie vrátane promiskuitného správania, ktoré sú prezentované ako 

forma zábavy, scény spojené s prejavmi sexuálneho násilia alebo sexuálnymi deviáciami). 

 

V prípade mužovho pohybu predlaktia (verzia Letisko), ktorý je v kontexte komunikátu gestom 

vyjadrenia radosti z úspechu (dosiahol úspech u ženy), možno polemizovať o 

náznaku dvojzmyselnosti gesta, teda či nejde zároveň o náznak gesta erekcie. Gesto však nie je 

jednoznačne zobrazené v tomto zmysle (erekcie), preto hovoríme len o náznaku. Opäť 

hovoríme o rovine náznaku, dokonca len možnosti náznaku, preto sa nazdávame, že takéto 

gesto nemožno označiť za obscénne v zmysle kritérií nevhodnosti do 18 rokov podľa JSO (b) 

vulgárne vyjadrovanie, vulgárne gestá, obscénne vyjadrovanie alebo obscénne gestá). 

 

Vo zvukovej zložke predmetných komunikátov odznelo: „Rýchly nástup erekcie kedykoľvek 

a kdekoľvek. Clavin. Mužom hneď.“ Sponzor má zaregistrovanú ochrannú známku podobného 

znenia – „Clavin Platinum - prípravok na skvalitnenie erekcie s rýchlym nástupom účinku.“ 

a tiež ochrannú známku „Clavin - mužom ihneď“. Citované vyjadrenie teda vychádza z 

týchto dvoch ochranných známok sponzora programu. V tejto súvislosti považujeme za 

potrebné poukázať na § 5 ods. 1 písm. f) zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach, 

podľa ktorého sa do registra „nezapíše označenie, ak je v rozpore s verejným poriadkom alebo 

dobrými mravmi“. Je zrejmé, že pri posudzovaní zápisu uvedených ochranných známok do 

registra ochranných známok už Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky 

posudzoval ich súlad s dobrými mravmi, pričom dospel k záveru, že takéto vyjadrenia dobrým 

mravom neodporujú. V zmysle rozsudku Najvyššieho súdu Slovenskej republiky č. 

6Sž/14/2011 obscénnosť ako taká vo všeobecnosti predstavuje, cit.: „vlastnosť niečoho 

necudného, oplzlého, urážajúceho stud, nemravného a pod.“.  Citované vyjadrenie neobsahuje 

také slová alebo spojenie slov, ktoré by bolo možné považovať za nemravné. Erekcia je 

prirodzená biologická reakcia, ktorá sama osebe nemôže byť považovaná za obscénnu, hoci 

v inom kontexte a v inom spojení slov by to tak byť mohlo. Uvedené vyjadrenie však iba 

obsahuje neutrálnu informáciu o účele produktu. Preto sa nazdávame, že vyjadrenia v 

komunikáte nemožno označiť za obscénne ani vulgárne v zmysle kritérií nevhodnosti do 18 

rokov podľa JSO (b) vulgárne vyjadrovanie, vulgárne gestá, obscénne vyjadrovanie alebo 

obscénne gestá). 

 

Rovnako v prípade komunikátu ArginMax, sme počas monitorovania nezaznamenali vulgárne, 

či obscénne vyjadrenia alebo sprievodné gestá.  

V zábere sa objavuje škatuľka produktu ArginMax s informáciami o ňom. Podľa týchto 

informácií prípravok „Dlhodobo zlepšuje erekciu a sexuálnu výkonnosť 1,2“ Ide o výživový 

doplnok pre mužov, ktorý bol podľa popisu  na stránke https://www.magister.sk/arginmax-

forte-pre-muzov-45tob „vyvinutý pre podporu prekrvenia pohlavných orgánov. Obsahuje 

vyvážené kombinácie špeciálne upravovaných účinných látok, ktorých dlhodobé užívanie 

pozitívne pôsobí na sexuálne funkcie a erekciuA,B.“  

Domnievame sa, že informácia o prípravku („Dlhodobo zlepšuje erekciu a sexuálnu 

výkonnosť.“), nie je takisto svojím spracovaním vulgárna ani obscénna. Ide o informáciu 

o samotnej vlastnosti produktu. 

https://www.magister.sk/arginmax-forte-pre-muzov-45tob
https://www.magister.sk/arginmax-forte-pre-muzov-45tob


Pokiaľ ide príbehovú a obrazovú zložku komunikátu, šlo o zobrazenie ženy v domácom 

prostredí, ako táto v mierne predĺženom tričku dá špic na vianočný stromček. Pritom je záber 

v istých okamihoch orientovaný na zadok ženy, ktorého spodná obnažená časť vytŕča spod 

trička. Pripúšťame, že zobrazenie príťažlivých žien vo vyzývavom oblečení, resp. sporo 

odetých žien môže pôsobiť eroticky, nazdávame sa však, že vzhľadom na intenzitu a dĺžku 

a frekvenciu zobrazení, nie je možné tieto charakterizovať ako erotické scény v zmysle kritérií 

nevhodnosti do 18 rokov podľa JSO. Obdobne ako vo vyššie analyzovaných komunikátoch, 

ani v tomto nie je zobrazené žiadne sexuálne, vulgárne, či obscénne správanie, ktoré by naplnilo 

charakter kritérií nevhodnosti a neprístupnosti do 18 rokov. 

 

V tejto súvislosti uvádzame, že v žiadnom z uvedených troch sponzorských odkazov sme 

v obrazovej ani zvukovej zložke nezaznamenali žiadne obsahy, ktoré by bolo podľa nášho 

názoru možné subsumovať pod kritériá nevhodnosti a neprístupnosti do 18 rokov, ani iné 

obsahy obdobnej intenzity nevhodnosti.   

 

Ad) 2  

§ 62 ods. 12 ZMS: 

„Vysielateľ programovej služby je povinný zohľadniť časové zaradenie programov alebo iných 

zložiek programovej služby, ak má naň vplyv určená veková vhodnosť programov a typ 

potenciálne škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý.“ 

 

V zmysle vyhlášky č. 589/2007 Z. z. (JSO), je časovo obmedzené iba vysielanie programov 

a zložiek programovej služby, ktoré napĺňajú kritériá nevhodnosti do 15 rokov (podľa § 4 ods. 

3 JSO možno vysielať v čase medzi 20:00 a 06:00 h), alebo napĺňajú kritériá nevhodnosti 

a neprístupnosti do 18 rokov (podľa § 4 ods. 1 JSO možno vysielať v čase medzi 22:00 a 06:00 

h).  

 

Z ustanovenia § 62 ods. 12 ZMS vyplýva, že vysielateľ je v zákonných časových obmedzeniach 

povinný zaradiť programy a iné zložky programovej služby, ktorých nevhodnosť je určená do 

15 a do 18 rokov a ak obsahujú typ potenciálne škodlivého obsahu zodpovedajúci kritériám 

nevhodnosti do 15 a do 18 rokov.  

 

Podľa ustanovení ZMS a JSO sa piktogramom nevhodnosti označujú iba programy a upútavky. 

Sponzorské odkazy sa ako iné zložky programovej služby (okrem upútavky) neoznačujú 

piktogramom nevhodnosti a ich časové zaradenie nie je z tohto hľadiska obmedzené. 

 

Ak by však iné zložky programovej služby obsahovali kritériá nevhodnosti do 15 a do 18 rokov, 

má vysielateľ povinnosť zohľadniť ich časové zaradenie v zmysle JSO (uvedené vyššie).      

 

Ako sme už uviedli vyššie, v predmetných sponzorských odkazoch sme nezaznamenali žiadne 

kritériá nevhodnosti do 18 rokov.  

Vzhľadom na vyššie uvedenú analýzu obsahu predmetných sponzorských odkazov sa 

nazdávame, že neobsahovali ani kritériá nevhodnosti do 15 rokov podľa JSO (c) sexuálne scény, 

ktoré sú súčasťou dejovej línie, f) slovnú agresivitu alebo expresívne vyjadrovanie, alebo g) 

vulgárne vyjadrovanie, vulgárne gestá, obscénne vyjadrovanie alebo obscénne gestá, ktoré 

vzhľadom na ich kontextuálny výskyt, frekvenciu výskytu, spôsob a formu  ich spracovania  

zobrazenia a vzhľadom na charakter, druh, umelecké a morálne posolstvo diela alebo  

programu možno považovať za primerané vekovej skupine maloletých od 15 rokov.) 

 

*** 



Rada pre vysielanie a retransmisiu sa už v minulosti zaoberala vysielaním sponzorských 

odkazov Clavin Platinum – verzie Letisko a Policajtka v súvislosti s ochranou maloletých, 

konkrétne podľa § 20 ods. 4 zákona č. 308/2000 Z. z., ktoré upravovalo povinnosť vysielateľa 

„zohľadniť vekovú vhodnosť programov a iných zložiek programovej služby pre maloletých a 

zabezpečiť ich časové zaradenie v súlade s podmienkami ustanovenými osobitným predpisom.“, 

pričom posudzovala komunikáty z hľadiska ich možného obsahu kritérií nevhodnosti do 15 

a do 18 rokov podľa JSO (účinné i súčasne).  

Ide podľa nášho názoru o ideovo rovnakú povinnosť ako v ust. § 62 ods. 12 ZMS: „Vysielateľ 

programovej služby je povinný zohľadniť časové zaradenie programov alebo iných zložiek 

programovej služby, ak má naň vplyv určená veková vhodnosť programov a typ potenciálne 

škodlivého obsahu, ktorý je v ňom obsiahnutý.“ 

Rada v danej veci nenašla rozpor so zákonom. Rovnako Rada rozhodla pri všetkých verziách 

sponzorských odkazov Clavin Platinum (verzie Chirurg, Strážnik, Pyrotechnik, Sauna, 

Hokejista, Umývač okien, Policajtka, U holiča, Sprievodkyňa, Poštárka a Recepcia) 

 a Arginmax (verzie Starosta, Šach-mat, Čerešne, Bazén, Kartová hra, Záhradná hadica, 

Dobrý výkon, Zákaz státia, Stolička).   

 

 

ZÁVER:  

Vzhľadom na vyššie uvedené sa nazdávame, že vysielateľ odvysielaním sponzorských odkazov 

Clavin Platinum – verzie Letisko a Policajtka a Arginmax – verzia Vianočný stromček, ktoré 

odvysielal 11. 12. 2022 o cca 20:17:49 h, 20:30:54 h a 20:39:04 h neporušil ustanovenia 

o ochrane maloletých ZMS.  

Podnet na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnený.   

 

 

 

  



K bodu č. 4    

 

Prepis/Popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností 

podľa zákona č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/00097; predch. 

č. PGO-RPMS/2022/00312) 

 

Monitorované vysielanie:  sponzorské odkazy Clavin Platinum, Arginmax  

Deň a čas vysielania:  11. 12. 2022 o cca 20:17:49 h, 20:30:54 h a 20:39:04 h  

Označenie podľa JSO:  -    

 

časový kód cca:  

19:55:00 – začiatok záznamu – už bežiaci program Televízne noviny  

- audiovizuálny predel, oznam o vlastnom programe – Spider-man: Návrat domov  

- audiovizuálny predel 

- sponzorské odkazy (ALO diamonds, Lidl, ETA, ČSOB, SWISS Pharmaceutical Investment 

LLC, Slovakia)  

20:01:02 – Predpoveď počasia 

- sponzorské odkazy (ALO diamonds, Slovakia, Lidl, ETA, ČSOB, SWISS Pharmaceutical 

Investment LLC) 

- audiovizuálny predel 

20:05:45 – dnes večer uvidíte 

20:07:02 – Tipos – Informácia pre tipujúcich 

- audiovizuálny predel 

20:09:52 – 20:17:01 - reklamný blok (Slovenská sporiteľňa, Tezenis, Telekom, hebe, Datart, 

Telekom, Douglas, DeLongi, Billa, Kamzík, foodpanda, Telekom, Nivea, Obi, Lidl, Karpatské 

Brandy Špeciál; Orange, Visa, niké)      

- audiovizuálny predel 

- sponzorské odkazy (Prima Banka, ETA, JVC, Intersport, Clavin Platinum – verzia Letisko 

(20:17:49 – 20:17:58) 

Záber na miestnosť, kde sa nachádza batožinový skener – typický pre letiskový terminál, do 

ktorého smeruje tmavomodrý kufor. O daný skener sa opiera žena – blondína v čiernom 

priliehavom oblečení pripomínajúcom uniformu (čiapka so šiltom, tielko s hlbokým výstrihom 

a s akoby koženým korzetom od pása pod prsia, pás s puzdrom na pravom nadlaktí, legíny 

s opaskom - na ktorom sú zavesené putá, na jednom stehne má pás s kapsou, na druhom pás 

s predmetom pripomínajúcim vysielačku). Obuté má čierne lakované, vybíjané čižmy 

s vysokými opätkami a platformami. K žene sa približuje muž oblečený v bielej košeli 

a modrých nohaviciach. V ľavej ruke drží červeno-žltý doklad. Muž posúvajúc si kufor pristúpi 

k žene.  

Žena (pracovníčka na letisku) hovoriaca na muža: „Pas prosím.“  

Záber na muža spredu – bradatého s hnedými vlasmi, ktorý podáva žene svoj doklad. Záber 

zošikma zhora na výrazný dekolt ženy vo výstrihu a na doklad, ktorý drží žena. Na fotografii 

na doklade je zobrazený totožný muž ako kontrolovaný cestujúci, avšak s výrazne červenou 

pokožkou a dvomi rožkami na hlave. Muž na fotografii žmurkne, v oku sa mu zablyskne.  

Mužský voiceover: „Rýchly nástup erekcie kedykoľvek a kdekoľvek.“ Prestrih na pracovníčku, 

ktorá je uchvátená z pohľadu na kartu. Žena sa potom žiadostivo pozrie smerom na muža a 

povie: „Wau.“  

Prestrih – na bielom pozadí, v pravej polovici obrazovky stojí muž červenej pokožky s rožkami 

na hlave – ten, čo predtým bol na letisku. Muž dvihne predlaktie pravej ruky nahor a začne ním 

pohybovať vpred a vzad, pričom ruku zviera v päsť. Zároveň sa dotyčný smeje. V ľavej 

polovici obrazovky je záber na krabičku s modro-šedým nápisom „Clavin  PLATINUM“. Na 



spodnom tmavom okraji krabičky je biely nápis: „PEVNÁ A RÝCHLA  EREKCIA! 1,2“. 

Vpravo hore je na krabičke napísané bielymi písmenami: „20 toboliek“. V dolnej časti 

obrazovky je v ľavom rohu text sivými, drobnými písmenami: „Clavin – výživový doplnok, 

Účinnosť zabezpečuje/obsahuje oi. (L-Arginín, L-Citrulín), selén, zinok a navyše Tribulus 

Terrestris a Crocus, ktoré zlepšujú erekciu a sexuálny zážitok.“.  

Mužský voiceover: „Clavin, mužom hneď.“ V pozadí počuť ozvenu mužského smiechu.  

Prestrih na miestnosť, kde prikrčená pracovníčka prehľadáva muža tak, že mu rukami 

prechádza po stehne smerom nahor. Muž stojí s rozpaženými rukami. Súčasne má žena 

otvorené ústa a žiadostivo sa pozerá na kontrolovaného muža. Po celý čas je v pravom dolnom 

rohu text: „SPONZOR PROGRAMU, Org. zložka SWISS PHARMACEUTICAL INVESTMENT 

LLC, vývoj lekárenských prípravkov“.  

 

20:17:59 – 20:30:13 - Športové noviny 

- sponzorské odkazy (Prima Banka, ETA, JVC, Intersport, Clavin Platinum – verzia 

Policajtka (20:30:54 – 20:31:04): 

Záber na krajnicu vozovky, kde stoja dve autá, na zadnom aute je na boku nápis „POLICIE“. 

Žena v oblečení pripomínajúcom uniformu (čiapka so šiltom, biele tričko s nápisom 

„POLICIE“ na ľavej strane hrude, krátka sukňa, na sukni opasok, na ktorom visia putá a zboku 

predmet pripomínajúci obušok) pristupuje k vodičovmu oknu stojaceho auta. Okno vodiča sa 

otvára. Záber zvnútra auta – sčasti vidno tvár vodiča z profilu, do okna sa nakláňa žena 

v uniforme.  

Žena - policajtka: „Takže doklady.“ 

Následne záber na muža v aute, ako podáva policajtke doklad. Záber ako ženská ruka s výrazne 

namaľovanými nechtami drží doklad, časť s identifikačnými údajmi je rozmazaná, ostrá je len 

časť s fotkou, pričom na fotke je totožný muž ako vodič auta, avšak s výrazne červenou 

pokožkou a dvomi rožkami na hlave. Muž na fotografii žmurkne, v oku sa mu zablyskne. 

Mužský voiceover: „Rýchly nástup erekcie kedykoľvek a kdekoľvek.“ 

Prestrih na ženu policajtku, stojí pred autom, pozerá smerom k mužovi v aute, ten nie je 

v zábere. V jednej ruke drží doklad, v druhej ruke drží slnečné okuliare a koniec rámu okuliarov 

si kladie k dolnej pere. Na muža pozerá zamyslene s prižmúrenými očami. 

Prestrih – na bielom pozadí je statický obraz muža červenej pokožky s rožkami na hlave 

v pravej polovici obrazovky. Muž má na sebe modrú košeľu, muž si prekríži ruky pred telom, 

kladie predlaktie na predlaktie, na krátky okamih zdvihne obočie a smeje sa.  

V ľavej polovici obrazovky je záber na krabičku s modro-šedým nápisom „Clavin  

PLATINUM“. Na spodnom tmavom okraji krabičky je biely nápis: „PEVNÁ A RÝCHLA  

EREKCIA! 1,2“. Vpravo hore je na krabičke napísané bielymi písmenami: „20 toboliek“. 

V dolnej časti obrazovky je v ľavom rohu text sivými, drobnými písmenami: „Clavin – výživový 

doplnok, Účinnosť zabezpečuje/obsahuje oi. (L-Arginín, L-Citrulín), selén, zinok a navyše 

Tribulus Terrestris a Crocus, ktoré zlepšujú erekciu a sexuálny zážitok.“  

Mužský voiceover: „Clavin, mužom hneď.“ V pozadí počuť ozvenu mužského smiechu.  

Prestrih na policajtku, stojí pri aute, pridržiava zadné dvere auta pred sebou a muža, ktorý je 

skrčený, drží dlaňou za hlavu a tlačí ho do auta na zadné sedadlo. 

Po celý čas je v pravom dolnom rohu text: „SPONZOR PROGRAMU, Org. zložka SWISS 

PHARMACEUTICAL INVESTMENT LLC, vývoj lekárenských prípravkov“.  
 

- audiovizuálny predel, oznam o vlastnom programe – Druhá šanca  

- audiovizuálny predel 

20:31:09 – 20:38:24 - reklamný blok (Prima Banka, Lidl, Fortuna, Lays, Datart, 101 Drogeria, 

Orange, Nurofen, Versace, OlyBet, Kaufland, L’Oréal, Tipsport, Condrosulf, Avatar – Cesta 

vody, Kinder Maxi King, Billa, O2, Cebion)       



- audiovizuálny predel 

- sponzorské odkazy (Prima Banka, Alo diamonds, Double Star, Arginmax (20:39:04 – 

20:39:14):  

Mužský voiceover na pozadí vianočnej hudby: „Příjemné sledování tohto pořadu vám přeje 

Arginmax.“  

V dolnom rohu obrazovky text: „ Príjemné sledovanie tohto programu vám praje ARGINMAX.  

V zábere žena v červenom mierne predĺženom tričku bez rukávov, pričom je mierne naklonená 

smerom do kamery, akoby rukou niečo dvíhala. Za ňou vidno vianočný stromček v izbe. Žena 

sa následne vystrie (v zábere cca od krku po kolená, pričom má nahé nohy) a v ruke drží nejaký 

predmet, otočí sa chrbtom ku kamere a vystúpi na stolček pri vianočnom stromčeku za ňou 

(v zábere je zobrazená zozadu cca od lopatiek po členky, pričom má nahé nohy a spod trička, 

ktoré jej siaha takmer po spodnú časť zadku, jej vidno spodnú časť jej obnaženého zadku). 

Záber sa posunie smerom hore (žena je v zábere cca od pása hore) a vidno, ako žena nasádza 

špic na vianočný stromček, následne si prejde rukami do vlasov. Celý tento záber sa zmenší 

a akoby vystrihne do tvaru srdca a skončí akoby v ruke Radima Uzla v košeli, kravate a saku, 

ktorý žmurkne smerom do kamery.  

Mužský voiceover: „Přípravek pro dlouhodobé zlepšení erekce a sexuální výkonnosti.“      

V dolnom rohu obrazovky text: „Prípravok pre dlhodobé zlepšenie erekcie a sexuálnej 

výkonnosti.“ 

Záber v tvare srdca v jeho dlani sa zmení na škatuľku produktu Arginmax® Forte, následne 

v zábere škatuľka produktu Arginmax® Forte, na nej je pod názvom produktu uvedené: 

„Dlhodobo zlepšuje erekciu a sexuálnu výkonnosť 1,2“, „pre mužov“, „90 toboliek“, 

„Obsahuje tribulus a crocus 1,2“. Vedľa škatuľky je na obrazovke uvedené: „ARGINMAX® 

dlhodobo zlepšuje erekciu a sexuálnu výkonnosť“ a písaným písmom „Radim Uzel“    

V dolnom rohu obrazovky text: „výživový doplnok“, „Účinnosť Arginmax® Forte pre mužov 

zaisťuje / obsahuje oi. (L-Arginín, L-Citrulín), selén, zinok a navyše Tribulus Terrestris 

a Crocus, ktoré dlhodobo zlepšujú erekciu a sexuálny zážitok.“ 

Po celý čas je v dolnom rohu text: SPONZOR PROGRAMU Org. zložka SWISS 

PHARMACEUTICAL INVESTMENT LLC“  

- sponzorský odkaz (Vlasové hnojivo) 

20:39:25 – začiatok programu Spider-Man: Návrat domov  

20:59:59 – koniec záznamu 
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